
 

S U M A R I O

 

SERIE A:
Proyectos de Ley Foral:
—Proyecto de Ley Foral de Presupuestos Generales de Navarra para el ejercicio de 1998 (Pág. 3).

SERIE H:
Otros Textos Normativos:
—Normas para el debate y votación del proyecto de Ley Foral de Presupuestos Generales de Navarra para el

ejercicio de 1998 (Pág. 25).

IV Legislatura Pamplona, 13 de noviembre de 1997 NUM. 74

1

BOLETIN OFICIAL
DEL

PARLAMENTO DE NAVARRA



 

En sesión celebrada el día 12 de noviembre
de 1997, la Mesa del Parlamento de Navarra
adoptó, entre otros, el siguiente Acuerdo:

“En ejercicio de la iniciativa legislativa que le
reconoce el artículo 18.1 de la Ley Orgánica de
Reintegración y Amejoramiento del Régimen
Foral de Navarra, la Diputación Foral, por Acuer-
do de 12 de noviembre de 1997, ha remitido al
Parlamento de Navarra el proyecto de Ley Foral
de Presupuestos Generales de Navarra para el
ejercicio de 1998.

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto
en los artículos 151 y 125.2 del Reglamento de la
Cámara, previa audiencia de la Junta de Portavo-
ces,

SE ACUERDA:

 

Primero. Disponer que el proyecto de Ley
Foral de Presupuestos Generales de Navarra
para el ejercicio de 1998 se tramite por el procedi-
miento que prevén las Normas para el debate y
votación del mencionado proyecto, aprobadas por
la Mesa de la Cámara por Acuerdo de 12 de
noviembre de 1997.

Segundo. Atribuir la competencia para dicta-
minar sobre el referido proyecto a la Comisión de
Economía, Hacienda y Presupuestos.

Tercero. Ordenar su publicación en el Boletín
Oficial del Parlamento de Navarra.

A partir de la publicación del proyecto se abre
un plazo que finalizará el día 24 de noviembre
de 1997, a las 12:00 horas, durante el cual los
Grupos Parlamentarios y los Parlamentarios Fora-
les podrán formular enmiendas a la totalidad, y
otro plazo que finalizará el día 4 de diciembre
de 1997, a las 12:00 horas, durante el cual
podrán formular enmiendas al articulado y a las
líneas contables, de conformidad con lo dispuesto
en los artículos 126 y 152 del Reglamento.”

Pamplona, 12 de noviembre de 1997

La Presidenta: Mª Dolores Eguren Apesteguía

Proyecto de Ley Foral de Presupues-
tos Generales de Navarra para el

ejercicio de 1998

TITULO I
De los créditos y sus modificaciones 

CAPITULO I
Créditos iniciales y financiación

de los mismos

Artículo 1. Ambito de los Presupuestos Gene-
rales de Navarra.

Se aprueban los Presupuestos Generales de
Navarra para el ejercicio 1998 integrados por:

a) El Presupuesto del Parlamento y de la
Cámara de Comptos.

b) El Presupuesto de la Administración de la
Comunidad Foral y de sus organismos autóno-
mos.

c) Los programas de actuación, inversiones y
financiación, así como los estados financieros de
las sociedades públicas de la Comunidad Foral.

Artículo 2. Cuantía de los créditos y de los
derechos económicos.

1. Para la ejecución de los programas integra-
dos en los Estados de Gastos de los Presupues-
tos mencionados en el artículo anterior, se aprue-
ban créditos por un importe consolidado de
318.344.986.000 pesetas.

2. En los Estados de Ingresos de los Presu-
puestos referidos en el artículo anterior se contie-
nen las estimaciones de los derechos económicos
que se prevén liquidar durante el ejercicio presu-
puestario, por un importe consolidado de
318.344.986.000 pesetas.

B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 74 / 13 de noviembre de 1997

2

Serie A:
PROYECTOS DE LEY FORAL

Proyecto de Ley Foral de Presupuestos Generales de Navarra para el ejer-
cicio de 1998



CAPITULO II
Modificación de los créditos presupuestarios

Artículo 3. Modificación de créditos presu-
puestarios.

Las modificaciones de los créditos presupues-
tarios se ajustarán a los preceptos de la Ley Foral
8/1988, de la Hacienda Pública de Navarra, en
cuanto no resulten modificados por la presente
Ley Foral.

No obstante lo anterior, no tendrán la conside-
ración de modificaciones presupuestarias los
movimientos de fondos entre partidas en las que
figuran créditos destinados a una misma finalidad
y que sólo se diferencian por exigencias de la
Unión Europea para el mejor control del destino
de los gastos al estar, en parte, cofinanciados por
aquélla. 

Artículo 4. Ampliaciones de crédito.

Además de los créditos referidos en las letras
a) a f) del artículo 45 de la Ley Foral 8/1988, de la
Hacienda Pública de Navarra, tendrán la conside-
ración de ampliables, para 1998, los créditos
siguientes:

1. Las siguientes partidas del Departamento
de Presidencia e Interior:

a) 04000-1709-1226, proyecto 20002, denomi-
nada “Ejecución de sentencias” en la cuantía que
las mismas determinen.

Cuando dicha ejecución origine gastos que no
correspondan al capítulo económico I podrá habi-
litarse una partida específica para tal fin, que ten-
drá asimismo carácter ampliable. Se considerarán
incluidas en este supuesto las resoluciones del
Tribunal Administrativo de Navarra, cuya ejecu-
ción subsidiaria por el Gobierno de Navarra exija
la disponibi-lidad de fondos económicos, las del
Órgano de Informe y Resolución en Materia Tribu-
taria y las de los Órganos Gestores de la Adminis-
tración Tributaria que exijan el reembolso de gas-
tos, los acuerdos del Jurado Provincial de
Expropiación Forzosa y las correcciones financie-
ras derivadas de la gestión de ayudas del
FEOGA-Garantía que corresponda abonar a la
Comunidad Foral de Navarra.

b) 04000-1620-1226-, proyecto 20000, deno-
minada “Actualización en retribuciones de la des-
viación del I.P.C. 1997”.

c) 04000-1620-1226, proyecto 20000, denomi-
nada “Paga desviación del I.P.C. real con el pre-
visto para 1997”.

d) 04300-1309-1221, proyecto 20000, denomi-
nada “Indemnización por fin de contratos tempo-
rales”.

e) 04300-1709-1226, proyecto 20000, denomi-
nada “Previsión de convenio con la Seguridad
Social para reconocimiento de servicios”.

f) 04120-1001-1226, proyecto 20002, denomi-
nada “Prestaciones a ex-presidentes y a ex-con-
sejeros”.

g) 04120-1239-1226, proyecto 20002, denomi-
nada “Ayuda familiar, nuevos complementos, rein-
gresos, excedencias y otros, del personal funcio-
nario”.

h) 04120-1309-1226, proyecto 20002, denomi-
nada “Ayuda familiar, nuevos complementos, rein-
gresos de excedencias y otros, del personal labo-
ral”.

i) 04120-1614-3141, proyecto 20002, denomi-
nada “Indemnización por jubilación anticipada,
Decreto Foral 259/1988”.

j) 04120-1620-3136, proyecto 20002, denomi-
nada “Pago subsidio I.L.T. por accidentes de tra-
bajo”.

k) 04120-1700-1226, proyecto 20002, denomi-
nada “Indemnización por traslado forzoso con
cambio de residencia”.

l) 04120-1709-1226, proyecto 20002, denomi-
nada “Indemnización por accidente laboral”.

m) 04200-1620-3136, proyecto 20002, deno-
minada “Asistencia sanitaria-uso especial”.

n) 02400-4809-2211, proyecto 50002, denomi-
nada “Subvenciones” y la partida 02400-8319-
2211 del mismo proyecto, denominada “Présta-
mos”.

ñ) 02100-6021-2-2221, proyecto 51001, deno-
minada “Obras en la Comisaría de Tudela”.

2. Las siguientes partidas del Departamento
de Economía y Hacienda:

a) 11410-9500-6331, proyecto 12002, denomi-
nada “Crédito global. Artículo 39 de la Ley Foral
8/1988”.

b) 11300-8500-6127, proyecto 14002, denomi-
nada “Adquisición de acciones del sector público”.

c) Las recogidas en el proyecto 16003, deno-
minadas “Finalización de las acciones de los pro-
yectos de las Iniciativas Empleo y ADAPT, com-
promisos de la programación 94-97 (F.S.E.)”.

B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 74 / 13 de noviembre de 1997

3



d) 11100-2269-9111, del proyecto 30000,
denominada “Gastos derivados de la asunción de
nuevas transferencias”.

3. Las siguientes partidas del Departamento
de Administración Local:

a) 21100-7600-9129, proyecto 11000, denomi-
nada “Fomento de los procesos de reestructura-
ción administrativa de los entes locales”.

b) 21220-4600-9125, proyecto 12000, denomi-
nada “Ayudas financieras para atender problemas
de entidades locales”.

c) 21300-7600-9122, proyecto 13000, denomi-
nada “Ayudas especiales para daños catastrófi-
cos producidos en infraestructuras”.

d) 21300-7600-4411, proyecto 13001, denomi-
nada “Plan Director de Depuración y Saneamien-
to de Ríos”, en la cuantía necesaria para financiar
la anualidad correspondiente a 1998 de la realiza-
ción de las obras incluidas en el Convenio entre el
Ministerio de Obras Públicas, Transportes y
Medio Ambiente y el Departamento de Adminis-
tración Local de la Comunidad Foral de Navarra
sobre actuaciones del Plan Nacional de Sanea-
miento y Depuración de Aguas Residuales Urba-
nas, según los proyectos acogidos a los Fondos
de Cohesión de la Unión Europea. 

4. Las siguientes partidas del Departamento
de Educación y Cultura:

a) 41000-1239-2-4211, proyecto 00000, deno-
minada “Previsión para el reconocimiento de ser-
vicios, ayuda familiar y otros”.

b) 41120-6001-4241, proyecto 10000, denomi-
nada “Expropiaciones para la U.P.N.A.”, en la
cuantía suficiente para garantizar el abono de los
terrenos expropiados en el precio que, por pacto,
se determine.

c) 41110-4600-4222, proyecto 10002, denomi-
nada “Subvención para gastos de funcionamiento
de concentraciones escolares y edificios munici-
pales donde se escolariza alumnado de E.S.O.”. 

d) 41110-4800-4251, proyecto 10002, denomi-
nada “Becas y ayudas para enseñanzas medias y
estudios superiores”, en las cuantías suficientes
para garantizar que, todo alumno que reúna las
condiciones de la convocatoria de becas, pueda
beneficiarse de las mismas.

e) 41110-2210-4252, proyecto 10004, denomi-
nada “Comedores”.

f) 41110-2230-4252, proyecto 10004, denomi-
nada “Transporte escolar”.

g) 40300-2230-4224, proyecto 40000, denomi-
nada “Transporte escolar a centros universitarios”.

h) 40300-4800-4251, proyecto 40000, denomi-
nada “Ayudas del Plan de Formación y de Investi-
gación y Desarrollo (I+D)”.

i) 43200-4811-4551, proyecto 60000, denomi-
nada “Subvención especial a las ikastolas de la
zona no vascófona”.

5. Las siguientes partidas del Departamento
de Salud: 

a) Las de código económico 1241, destinadas
a retribuciones de sanitarios municipales transferi-
dos, en la cuantía necesaria para cubrir las retri-
buciones de los funcionarios de la Administración
Foral al servicio de la Sanidad Local, que sean
transferidos en aplicación de la Ley Foral de Zoni-
ficación Sanitaria y de la Ley Foral 11/1992.

b) 52000-1239-4112, del proyecto 40000,
denominada “Previsión para el reconocimiento de
servicios, incremento de ayuda familiar, grado,
antigüedad, nuevos complementos, reingresos de
excedencias y otros”.

c) 52000-1309-4112, del proyecto 40000,
denominada “Previsión para el reconocimiento de
servicios, antigüedad, nuevos complementos y
otros”.

d) Las destinadas a la adquisición de fárma-
cos, con código económico 2215, ubicadas en los
programas de gasto 41, 42, 43, 44,45, 46, 47 y 49
en el Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea.

e) 52300-4809-4122, proyecto 47000, denomi-
nada “Prestaciones farmacéuticas”.

f) 52300-4809-4122, proyecto 47000, denomi-
nada “Absorbentes y otros productos sanitarios”.

g) 52202-4809-4112, proyecto 48000, denomi-
nada “Prótesis, órtesis y vehículos para inválidos”.

6. Del Departamento de Obras Públicas,
Transportes y Comunicaciones, la partida 62100-
7400-5133, proyecto 30000, denominada “Expro-
piación de terrenos para Ciudad del Transporte
de Pamplona, S.A.”.

7. Las siguientes partidas del Departamento
de Agricultura, Ganadería y Alimentación:

a) 72220-7700-5312, del proyecto 40002,
denominada “Ayudas a la constitución de superfi-
cies básicas de explotación (Ley Foral de Infraes-
tructuras Agrícolas)”.

b) 71210-7700-7123, del proyecto 50001,
denominada “Mejora de la eficacia de las explota-
ciones agrarias (FEOGA-O)”.

B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 74 / 13 de noviembre de 1997

4



c) 71210-7700-2-7123, del proyecto 50001,
denominada “Arrendamientos históricos. Compra
de tierras”.

d) 72120-7701-4-7151, del proyecto 60001,
denominada “Subvenciones para inversiones en
industrialización y comercialización agrarias en
régimen no cooperativo”.

8. Las siguientes partidas del Departamento
de Industria, Comercio, Turismo y Trabajo:

a) 81110-8317-5424, del proyecto 30002,
denominada “Anticipos de hasta el 50 por 100 del
costo de los proyectos de innovación”.

b) Las del proyecto 30004, “Reordenación pro-
ductiva”, del Departamento de Industria, Comer-
cio, Turismo y Trabajo.

c) 83200-4709-6-3221, proyecto 60001, deno-
minada “Transferencias a empresas, cooperativas
y S.A.L. para la creación de puestos de trabajo”.

d) 83200-4810-3221, proyecto 60001, denomi-
nada “Transferencias a centros especiales de
empleo para operaciones corrientes”.

9. Las siguientes partidas del Departamento
de Bienestar Social, Deporte y Juventud:

a) 93300-4810-3132, proyecto 22002, denomi-
nada “Acciones de desarrollo del Plan Gerontoló-
gico”.

b) 93300-4802-3134, proyecto 25001, denomi-
nada “Ayudas a familias navarras sin medios de
subsistencia”.

c) 93300-4600-3134, proyecto 25002, denomi-
nada “Servicios Sociales de Base”.

d) 93300-4809-3132, proyecto 26001, denomi-
nada “Pensiones no contributivas”.

10. La partida P0000-7450-1111, del proyecto
01001, denominada “Transferencias de capital del
Gobierno de Navarra” en previsión de mayores
necesidades de crédito para la nueva sede de la
Cámara.

Artículo 5. Destino de excedentes de crédito
por vacantes.

Los excedentes previsibles de créditos por
vacantes podrán destinarse a la financiación de
contratos temporales, cuando sea necesario para
el buen funcionamiento de los servicios, habilitán-
dose al efecto los créditos en el programa corres-
pondiente.

TITULO II
De los gastos de personal

CAPITULO I
Retribuciones del personal en activo 

Artículo 6. Retribuciones del personal funcio-
nario y estatutario de las Administraciones Públi-
cas de Navarra.

Con efectos de 1 de enero de 1998, las retri-
buciones del personal funcionario y estatutario al
servicio de las Administraciones Públicas de
Navarra, establecidas en la Ley Foral 1/1997, de
31 de enero, de Presupuestos Generales de
Navarra para el ejercicio de 1997, se incrementa-
rán en un 2,1 por cien, sin perjuicio, en su caso,
de las adecuaciones retributivas necesarias para
asegurar que las asignadas a cada puesto de tra-
bajo guarden relación procedente con el conteni-
do de especial dificultad técnica, dedicación, res-
ponsabilidad, peligrosidad o penosidad del
mismo, así como del cumplimiento del Acuerdo
suscrito el día 1 de diciembre de 1995 en la Mesa
General de Negociación. En todo caso, con
carácter previo a tales adecuaciones retributivas
será preciso, cuando se refieran a personal al ser-
vicio de la Administración de la Comunidad Foral
o de sus organismos autónomos, informe de los
Departamentos de Presidencia e Interior y de
Economía y Hacienda.

Artículo 7. Retribuciones del personal laboral
de las Administraciones Públicas de Navarra.

1. Con efectos de 1 de enero de 1998, las
actuales retribuciones del personal laboral al ser-
vicio de la Administración de la Comunidad Foral
de Navarra y de sus organismos autónomos
serán las que se determinen en el correspondien-
te convenio colectivo, con sujeción a los criterios
fijados en el artículo 6 de esta Ley Foral.

2. En el caso del personal laboral al servicio
de las restantes Administraciones Públicas de
Navarra, sus retribuciones serán las que determi-
ne cada Administración Pública en sus respecti-
vos Presupuestos.

Artículo 8. Miembros del Gobierno de Navarra
y personal eventual de libre designación.

1. Para el ejercicio de 1998, las retribuciones
de los miembros del Gobierno de Navarra, con
respecto a las establecidas en 1997, experimen-
tarán el incremento fijado en el artículo 6 de esta
Ley Foral.

2. Para el ejercicio de 1998, las retribuciones
del personal eventual de libre designación del
Gobierno de Navarra, de la Administración de la

B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 74 / 13 de noviembre de 1997

5



Comunidad Foral de Navarra y de sus organismos
autónomos, con respecto a las establecidas en
1997, experimentarán el incremento fijado en el
artículo 6 de esta Ley Foral.

Artículo 9. Otro personal adscrito al Servicio
Navarro de Salud-Osasunbidea.

Las retribuciones de los facultativos internos
residentes y del personal sanitario transferido del
INSALUD que perciben las establecidas en el
antiguo Sistema de Determinación de Honorarios
(SDH), serán las determinadas en el artículo 29.3
y disposición transitoria primera, respectivamente,
de la Ley Foral 11/1992, de 20 de octubre, regula-
dora del régimen específico del personal adscrito
al Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea.

CAPITULO II
Clases pasivas

Artículo 10. Disposiciones generales.

1. Con efectos de 1 de enero de 1998, las
pensiones de las clases pasivas de las Adminis-
traciones Públicas de Navarra, con derecho a
actualización, se incrementarán en un 2,1 por
100.

2. Experimentarán, asimismo, el mismo incre-
mento las asignaciones por ayuda familiar e hijos
minusválidos correspondientes a las menciona-
das clases pasivas.

Artículo 11. Régimen de pasivos de los fun-
cionarios.

1. De conformidad con lo establecido en la dis-
posición transitoria primera, apartado 3, del
Decreto Foral Legislativo 251/1993, de 30 de
agosto, por el que se aprueba el Texto Refundido
del Estatuto del Personal al Servicio de las Admi-
nistraciones Públicas de Navarra y en las disposi-
ciones complementarias, el régimen de derechos
pasivos se regirá por las disposiciones vigentes
con anterioridad a la entrada en vigor de la Ley
Foral 13/1983, de 30 de marzo, tomándose en
consideración para la determinación del sueldo
regulador las mayores retribuciones percibidas
por los funcionarios con arreglo al sistema ante-
rior a dicha Ley Foral y al Reglamento Provisional
de Retribuciones dictado en su ejecución, incre-
mentadas en los porcentajes señalados en las
Leyes Forales de Presupuestos Generales de
Navarra de los sucesivos ejercicios, con la salve-
dad de lo dispuesto en este artículo para pensio-
nes adquiridas por razón de accidente de trabajo
o de enfermedad profesional.

2. De acuerdo con las disposiciones referidas
en el apartado precedente, para el cómputo del

tiempo de servicios a efectos de jubilación y pen-
siones, únicamente se tendrán presentes los años
de servicio efectivamente prestados por los fun-
cionarios. Se comprenderán dentro de ellos, los
años de servicios efectivamente prestados a la
Administración Pública que hayan sido reconoci-
dos por la Administración respectiva conforme al
Acuerdo de la Diputación Foral de 29 de octubre
de 1981 y al Decreto Foral 21/1983, de 14 de
abril.

No obstante, en los casos de pensiones de
jubilación, viudedad y orfandad causadas por los
funcionarios acogidos a alguno de los Montepíos
de la Administración de la Comunidad Foral o de
las Entidades Locales de Navarra, que fallecieran
estando en activo o se jubilaran a partir de la
entrada en vigor de esta Ley Foral, se computa-
rán, con efectos retroactivos a la fecha del hecho
causante de la pensión, los periodos cotizados
por dichos funcionarios a los distintos regímenes
de la Seguridad Social, siempre que tales perio-
dos no se superpongan a otros cotizados a los
reseñados Montepíos, a los únicos efectos de
determinar los haberes computables para dere-
chos pasivos y la cuota o porcentaje por años de
cotización o de servicios aplicable para el cálculo
de la pensión correspondiente.

No se computarán en ningún caso para las
pensiones de jubilación, viudedad y orfandad cau-
sadas por los funciona-rios contemplados en el
párrafo anterior, los periodos cotizados por dichos
funcionarios a los distintos regímenes de la Segu-
ridad Social, cuando dichos periodos, acumulados
en su caso a otros, hubieran generado derecho a
pensión en tales regímenes, con excepción de
aquellos periodos, por cuya cotización se genere
derecho a las prestaciones del SOVI, que sí serán
computados.

3. En aplicación de lo dispuesto en el apartado
primero de este artículo y para la fijación de las
jubilaciones y pensiones que se causen durante
1998 por los funcionarios públicos comprendidos
en el ámbito de aplicación del Esta-tuto del Perso-
nal al servicio de las Administraciones Públicas de
Navarra, se tendrá en cuenta lo siguiente:

a) Las cuantías de los conceptos retributivos
con incidencia en los derechos pasivos serán las
correspondientes al año 1998, resultantes de apli-
car a las de 1983 los incrementos anuales fijados
por las posteriores Leyes Forales de Presupues-
tos, incluida ésta.

A tal efecto, las cuantías del sueldo y plus de
carestía, con referencia a 1998, serán las que
resulten de aplicar a las cifras que figuran en la

B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 74 / 13 de noviembre de 1997

6



tabla que se detalla a continuación, lo dispuesto
en el punto 3 de la disposición adicional primera,
de esta Ley Foral, y el porcentaje que se determi-
na en el artículo 10 de este mismo texto legal.

Nivel Sueldo Plus carestía

0 1.712.258 1.119.329

1 1.435.819 1.060.376

2 1.181.173 1.005.987

3 1.051.501 978.331

4 999.415 967.248

5 955.495 957.891

6 915.028 949.230

7 876.977 962.791

8 849.945 992.802

9 811.245 984.530

10 788.462 961.640

11 767.954 949.646

12 723.900 923.636

13 693.862 908.911

14 639.058 880.947

15 588.592 840.614

16 557.817 822.490

17 506.949 804.404

Excepcionalmente, en los casos de pensiones
de jubilación por incapacidad derivada de acci-
dente de trabajo o de enfermedad profesional, así
como en los supuestos de pensiones de viudedad
u orfandad en caso de muerte por accidente de
trabajo o enfermedad profesional, el haber regula-
dor estará constituido por las retribuciones que,
por su puesto de trabajo, hubiera percibido el fun-
cionario afectado, en el año inmediatamente ante-
rior al momento de producirse la jubilación o el
fallecimiento.

b) Para los funcionarios municipales que que-
daron excluidos del sistema de retribuciones deri-
vado de la Norma de Equiparación de 29 de
enero de 1980, en virtud de la facultad otorgada
por la disposición adicional segunda, párrafo
segundo, de la misma, la cuantía de los concep-
tos retributivos con incidencia en pasivos será la
que resulte de aplicar a la correspondiente a
1983, relativa a dichos funcionarios, los incremen-
tos experimentados durante los años sucesivos,
con inclusión del establecido para 1998.

4. Los funcionarios contribuirán a la financia-
ción del régimen de pensiones con la cantidad
resultante de la aplicación de la normativa ante-
rior a la Ley Foral 13/1983, incrementada en los

porcentajes de aumento de las pensiones esta-
blecidos en las ulteriores Leyes Forales de Presu-
puestos Generales de Navarra.

A tal fin, los funcionarios ingresados con pos-
terioridad al 1 de enero de 1984, se encuadrarán
en los niveles o puestos existentes con anteriori-
dad a la citada Ley Foral, mediante la equivalen-
cia o analogía entre los puestos que actualmente
ocupan y los anteriormente existentes.

5. De conformidad con lo establecido en la dis-
posición transitoria primera, apartado 1, del
Decreto Foral Legislativo 251/1993, de 30 de
agosto, por el que se aprueba el Texto Refundido
del Estatuto del Personal al Servicio de las Admi-
nistraciones Públicas de Navarra, a las pensiones
de las clases pasivas existentes con anterioridad
al 1 de enero de 1984, no les será aplicable el
citado Estatuto del Personal, incrementándose
únicamente en los porcentajes señalados en las
Leyes Forales de Presupuestos Generales de
Navarra de cada ejercicio.

6. Con efectos de 1 de enero de 1998, la pen-
sión mínima de jubilación queda establecida en
1.472.464 pesetas brutas anuales. Lo dispuesto
en este apartado sólo será de aplicación a las
pensiones con derecho a actualización según la
normativa vigente.

7. Con efectos de 1 de enero de 1998, la pen-
sión mínima de viudedad queda establecida en
840.128 pesetas brutas anuales.

Asimismo, y con efectos de 1 de enero de
1998, queda establecida en 840.128 pesetas bru-
tas anuales, la cuantía mínima de las pensiones
de orfandad concedidas con cargo a cualquiera
de los Montepíos de Clases Pasivas de las Admi-
nistraciones Públicas de Navarra, al amparo de lo
dispuesto en sus respectivos Reglamentos, en la
redacción dada por la disposición adicional deci-
moctava de la Ley Foral 5/1991, de 26 de febrero,
de Presupuestos Generales de Navarra para el
ejercicio de 1991.

Quedan, por lo tanto, excluidas de este incre-
mento todas aquellas pensiones de orfandad que
hubieran sido concedidas en virtud de la normati-
va aplicable con anterioridad a la modificación
establecida en la citada Ley Foral 5/1991, salvo
las que se hubieran reconocido por la situación de
incapacidad de su beneficiario.

Artículo 12. Derechos pasivos de los funcio-
narios no acogidos al Reglamento de Jubilaciones
y Pensiones aprobado por Acuerdo de 10 de
marzo de 1931.

B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 74 / 13 de noviembre de 1997

7



Lo dispuesto en el presente Capítulo no será
de aplicación al personal funcionario que se cita a
continuación:

a) Al integrado en la Comunidad Foral de
Navarra como consecuencia de los Reales Decre-
tos de transferencias de funciones y servicios de
la Administración del Estado, que continuará, en
todo caso, con el sistema de Seguridad Social o
de previsión que tuviera originariamente.

b) Al ingresado en las Administraciones Públi-
cas de Navarra y en sus organismos autónomos,
afiliado al Régimen General de la Seguridad
Social.

Artículo 13. Jubilación voluntaria del personal
funcionario docente.

1. Aquellos funcionarios que renuncien a su
condición de tales o se jubilen voluntariamente
con más de 60 años de edad y 28 años de servi-
cio al amparo de la disposición transitoria novena
de la Ley Orgánica de Ordenación General del
Sistema Educativo (LOGSE) y que reúnan las
condiciones y requisitos que la misma señala,
percibirán de la Administración de la Comunidad
Foral una prima de jubilación voluntaria, comple-
mentaria de la gratificación extraordinaria prevista
en la citada disposición transitoria.

2. Para poder percibir la prima de jubilación
será preciso que el funcionario haya estado en
activo el 1 de septiembre de 1989 y permanecido
ininterrumpidamente en dicha situación, y desde
dicha fecha, en puestos pertenecientes a las
correspondientes plantillas de centros docentes
ubicados en la Comunidad Foral de Navarra.

3. Lo dispuesto en los números anteriores
sobre gratificación extraordinaria y prima de jubi-
lación, será de aplicación al personal que adquirió
la condición de funcionario al amparo de la dispo-
sición adicional primera de la Ley Foral 5/1990,
de 27 de junio, o normas posteriores, así como al
personal laboral fijo docente.

4. La cuantía de la prima de jubilación volunta-
ria complementaria será la que en el Anexo I de la
presente Ley Foral se señala en función de la
edad del funcionario, los años de servicio y cuer-
po al que pertenezca y será abonada con cargo a
la partida presupuestaria correspondiente a las
retribuciones del jubilado.

CAPITULO III
Otras disposiciones

Artículo 14. Contratación temporal de perso-
nal.

Se autoriza al Gobierno de Navarra para con-
tratar temporalmente, en régimen administrativo o
laboral, el personal preciso para cubrir las necesi-
dades derivadas del servicio, dentro de los límites
presupuestarios establecidos en esta Ley Foral.

Artículo 15. Reconversión de puestos de tra-
bajo.

Se autoriza al Gobierno de Navarra a adoptar
las medidas necesarias para reconvertir, en otros,
aquellos puestos de trabajo que no estén vacan-
tes y que hayan quedado desprovistos de conte-
nido por motivo de reestructuraciones de plantilla
o de los servicios a prestar. La reasignación de
funciones y los correspondientes traslados, dentro
del mismo nivel, se efectuarán, con carácter
excepcional, directamente por el Departamento
de Presidencia e Interior.

Artículo 16. Convocatorias de Policía Foral y
Bomberos.

1. De conformidad con las previsiones conteni-
das en el Plan Director de Organización y Funcio-
nes de la Policía Foral, aprobado por el Parla-
mento de Navarra el 28 de junio de 1994, el
Gobierno de Navarra incluirá en la oferta de
empleo para 1998, sin consignación presupuesta-
ria, 4 plazas de Inspector de Policía Foral, 6 pla-
zas de Subinspector de Policía Foral, 20 plazas
de Sargento de Policía Foral, 35 plazas de Cabo
de Policía Foral, y 50 plazas de Policía Foral.

2. De conformidad con las previsiones conteni-
das en el Plan Director del Servicio de Extinción
de Incendios y Salvamento aprobado por el Parla-
mento de Navarra el 14 de septiembre de 1994, el
Gobierno de Navarra incluirá en la oferta de
empleo para 1998, sin consignación presupuesta-
ria, 20 plazas de Cabo de Bomberos y 40 plazas
de Bombero.

TITULO III
De las operaciones financieras

CAPITULO I
Avales

Artículo 17. Avales.

En los supuestos previstos en las leyes, el
Gobierno de Navarra podrá otorgar avales por un
importe total de dos mil millones de pesetas. 

Dentro del expresado límite, y de conformidad
con lo establecido en el artículo 35 de la Norma
sobre Medidas Coyunturales de Política Industrial
y de Fomento de la Inversión y el Empleo, el
Gobierno de Navarra podrá igualmente concertar

B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 74 / 13 de noviembre de 1997

8



avales con la Sociedad Navarra de Garantías
Recíprocas y otorgar segundo aval a sus opera-
ciones.

CAPITULO II
Endeudamiento

Artículo 18. Autorización para emitir Deuda o
concertar préstamos o créditos.

Se autoriza al Gobierno de Navarra a concer-
tar préstamos o créditos o emitir Deuda Pública,
en las condiciones normales de mercado, con la
limitación de que el saldo vivo a 31 de diciembre
de 1998, no supere el correspondiente saldo a 1
de enero de 1998 en más de 5.000 millones de
pesetas.

TITULO IV
De las Entidades Locales

Artículo 19. Fondo de Participación de las
Entidades Locales de Navarra en los Impuestos
de Navarra.

La distribución del Fondo de Transferencias de
Capital aparece recogido en los proyectos 13001
“Fondo de Transferencias de Capital planes direc-
tores” y 13002 “Fondo de Transferencias de Capi-
tal inversiones de programación local” de los Pre-
supuestos Generales de Navarra para 1998.

Los recursos del Fondo de Transferencias de
Capital no utilizados en el ejercicio económico,
pasarán a engrosar el volumen del mismo en el
ejercicio siguiente. Las economías en las cuentas
de resultas, financiarán los mayores costos de las
obras acogidas en ejercicios anteriores. Entre las
partidas de dicho Fondo, y dentro de este ejerci-
cio presupuestario, podrán realizarse los ajustes
presupuestarios necesarios para el cumplimiento
de los objetivos del programa, en virtud de lo
establecido en el apartado 3 del artículo 39, de la
Ley Foral 8/1988, de la Hacienda Pública de
Navarra.

Artículo 20. Plan Complementario de inversio-
nes a financiar con fondos comunitarios.

Se confeccionará un Plan Complementario de
las Inversiones en Infraestructura de la competen-
cia del Departamento de Administración Local
acogidas a fondos comunitarios (objetivos 2 y 5b).

El Plan se configurará en una cuantía equiva-
lente a los ingresos que en el año 1998 se reci-
ban de la Unión Europea. La priorización se hará
respetando el orden de las calificaciones obteni-
das en el Plan Trienal de Infraestructuras Locales
1997-1999 y establecidas en la Ley Foral 3/1996,

de 2 de abril, de dicho Plan y en el Decreto Foral
que la desarrolla.

Artículo 21. Subvenciones y beneficios para
inversiones de las Agrupaciones Tradicionales.

La Comunidad de Bardenas Reales, así como
las Juntas de los Valles de Roncal, Salazar y Aez-
koa, podrán acogerse a las aportaciones y demás
beneficios establecidos en los Presu-puestos
Generales de Navarra con cargo a la Hacienda
Pública de Navarra, para las inversiones que
aprueben sus órganos competentes.

Artículo 22. Financiación de los Montepíos de
Funcionarios Municipales.

1. El Gobierno de Navarra efectuará una apor-
tación de 767.970.000 pesetas a la financiación
de las pensiones causadas por los funcionarios
de las entidades locales de Navarra pertenecien-
tes al Montepío General de Funcionarios Munici-
pales.

Dicho importe se distribuirá de forma propor-
cional al de la cuota atribuida a cada ayuntamien-
to en la derrama de los costes generados en el
ejercicio de 1997 por la gestión del Montepío
General de Funcionarios Municipales.

2. Asimismo, el Gobierno de Navarra distribui-
rá 414.000.000 pesetas entre los Ayuntamientos
de Pamplona, Tudela y Tafalla, en función de los
costes generados por la gestión de sus montepí-
os propios en el ejercicio de 1997.

Artículo 23. Fomento a los procesos de rees-
tructuración administrativa.

La partida 21100-7600-9129, del proyecto
11000, denominada “Fomento de los procesos de
reestructuración administrativa de los entes loca-
les”, financiará las previsiones de los convenios a
suscribir entre el Gobierno de Navarra y los ayun-
tamientos que procedan a su agrupación.

Dicha partida podrá ser utilizada para la cons-
trucción y mejora de sedes de mancomunidades.
La priorización se hará respetando el orden de las
calificaciones obtenidas en el Plan Trienal de
Infraestructuras Locales 1997-1999 y estableci-
das en la Ley Foral 3/1996, de 2 de abril, de dicho
Plan y el Decreto Foral que la desarrolla.

TITULO V
De la gestión presupuestaria

Artículo 24. Dotaciones presupuestarias del
Parlamento de Navarra y de la Cámara de Comp-
tos.

B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 74 / 13 de noviembre de 1997

9



Las dotaciones presupuestarias del Parlamen-
to de Navarra y de la Cámara de Comptos se
librarán en firme y periódicamente a medida que
las solicite su respectiva Mesa o Presidente.

Artículo 25. Dotación presupuestaria de la
Universidad Pública de Navarra.

Las transferencias corrientes a la Universidad
Pública de Navarra se librarán, con carácter gene-
ral, por trimestres anticipados, salvo que se justifi-
quen necesidades superiores.

Las transferencias de capital a dicha Universi-
dad se librarán en dos plazos, previa solicitud de
su gerencia y presentación justificada documen-
talmente de la realización del gasto correspon-
diente.

Artículo 26. Dotaciones presupuestarias del
Consorcio para el Servicio de Extinción de Incen-
dios y Salvamento.

Las transferencias corrientes al Consorcio
para el Servicio de Extinción de Incendios y Sal-
vamento de Navarra se librarán, con carácter
general, por meses anticipados salvo que se justi-
fiquen necesidades superiores.

Las transferencias de capital se librarán a
medida que las solicite el Presidente del Consor-
cio, mediante justificación de la realización del
gasto para el que se soliciten aquéllas.

Artículo 27. Subvención a consultorios loca-
les.

La subvención para la construcción y remode-
lación de consultorios locales será del 100 por
100, aplicando, en cuanto a criterios de prioriza-
ción en su ejecución, los que se deriven del desa-
rrollo de la Ley Foral de Zonificación Sanitaria.

Artículo 28. Subvenciones a centros hospita-
larios y otras instituciones asistenciales.

Las subvenciones incluidas en los presentes
Presupuestos a favor de los centros hospitalarios
y otras instituciones asistenciales se abonarán en
doce mensualidades, excepto la parte de subven-
ción que pueda corresponder al déficit de años
anteriores, y estarán condicionadas al cumpli-
miento de los siguientes requisitos:

a) No realizar o perfeccionar contratos de
suministros e inversiones superiores a diez millo-
nes de pesetas, ni contratar personal fijo ni even-
tual por un periodo superior a seis meses, ni con-
certar créditos, sin la previa autorización de la
Dirección del Servicio Navarro de Salud-Osasun-
bidea.

b) Remitir al Servicio Navarro de Salud-Osa-
sunbidea cuantos datos, informes, documentos o
antecedentes considere éste necesarios para un
adecuado control de gestión o del destino de las
subvenciones recibidas.

Artículo 29. Modificaciones presupuestarias
del Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea.

El Director Gerente del Servicio Navarro de
Salud-Osasunbidea, podrá autorizar las modifica-
ciones presupuestarias a que se refiere el artículo
46 de la Ley Foral de la Hacienda Pública de
Navarra, en el ámbito del citado Organismo Autó-
nomo.

Artículo 30. Centrales Sindicales y Organiza-
ciones Empresariales.

La consignación de gasto que se establece en
el presupuesto del Departamento de Industria,
Comercio, Turismo y Trabajo, destinada a centra-
les sindicales en proporción a su representativi-
dad, se distribuirá entre todas ellas en función de
la representación que ostente cada una de ellas
en el ámbito de la Comunidad Foral, y conforme a
los resultados registrados a fecha 31 de diciem-
bre de 1997.

Así mismo, la partida denominada “Compen-
sación a sindicatos de trabajadores, asociaciones
de economía social y organizaciones empresaria-
les presentes en el Consejo Económico y Social
de Navarra por participar en el mismo” se distri-
buirá entre las mencionadas entidades proporcio-
nalmente al número de miembros que cada una
de ellas ostente en el citado Consejo.

Igualmente la partida “Compensación a los
sindicatos componentes del Comité de segui-
miento del proceso electoral sindical, por su parti-
cipación en el mismo” se distribuirá entre los sin-
dicatos que participen en la Comisión, creada por
Decreto Foral 182/1994, de 3 de octubre, en pro-
porción al número de miembros que ostenten en
la misma.

Artículo 31. Compromisos de gastos con
cargo a futuros presupuestos.

1. De conformidad con lo establecido en la
Norma sobre medidas coyunturales de política
industrial y de fomento de la inversión y el empleo
así como en el Decreto Foral 79/1995, de 27 de
marzo, el Departamento de Industria, Comercio,
Turismo y Trabajo y el Departamento de Agricul-
tura, Ganadería y Alimentación, podrán conceder
las ayudas previstas en las mismas, adquiriendo
al efecto compromisos de gasto con cargo a pre-
supuestos posteriores al del ejercicio correspon-
diente, siempre y cuando los citados compromi-

B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 74 / 13 de noviembre de 1997

10



sos no sobrepasen los límites que, para cada
ejercicio, establezca el Gobierno de Navarra.

2. Los Departamentos de Educación y Cultura,
de Agricultura, Ganadería y Alimentación, de
Industria, Comercio, Turismo y Trabajo y de
Salud, en el ámbito de sus respectivas competen-
cias, podrán conceder becas y subvenciones para
la formación y especialización del perso-nal inves-
tigador o artístico, para la educación especial,
para el programa de auxiliares de conversación
en la Comunidad Foral y para proyectos de inte-
rés especial para Navarra, adquiriendo al efecto
compromisos de gasto con cargo a presupuestos
posteriores al del ejercicio correspondiente, siem-
pre y cuando los citados compromisos anuales no
sobrepasen las cuantías consignadas para tal
finalidad en el ejercicio precedente. Idénticos
compromisos de gasto y con los mismos límites
mencionados, podrán adquirir el Departamento de
Industria, Comercio, Turismo y Trabajo para las
ayudas a la competitividad de las empresas, regu-
ladas en el Decreto Foral 208/1991, de 23 de
mayo, y el Departamento de Educación y Cultura
para contratar el transporte escolar y el servicio
de comedores escolares.

El Departamento de Bienestar Social, Deporte
y Juventud, prodrá conceder ayudas para activi-
dades de formación en áreas de acción social,
adquiriendo para ello compromisos con cargo a
futuros ejercicios, siempre y cuando no sobrepa-
sen las cuantías consignadas para tal fin en el
ejercicio precedente.

3. El Departamento de Agricultura, Ganadería
y Alimentación podrá adquirir compromisos de
gasto con cargo a presupuestos posteriores al del
ejercicio correspondiente, en orden a financiar
gastos plurianuales correspondientes a la elabo-
ración de bases y proyectos de concentración
parcelaria e inversiones en mejora de pastizales,
siempre y cuando no se sobrepasen los límites
que, para cada ejercicio, establezca el Gobierno
de Navarra.

4. El Gobierno de Navarra podrá autorizar
compromisos de gasto que se extiendan a ejerci-
cios futuros, más allá de los que autoriza la Ley
Foral 8/1988, de 26 de diciembre, de la Hacienda
Pública de Navarra, para hacer frente a los pla-
nes, programas e iniciativas cofinanciados por la
Unión Europea que deban contener una planifica-
ción superior a tres años. 

5. En el marco del Título II del Decreto Foral
Legislativo 133/1991, de 4 de abril, conforme a la
redacción dada al mismo por la Ley Foral 2/1992,
de 16 de marzo, desarrollado por el Decreto Foral

297/1992, de 28 de septiembre, por el que se
aprueba el Reglamento de ayudas para la mejora
de la eficacia de las estructuras agrarias, el
Departamento de Agricultura, Ganadería y Ali-
mentación podrá conceder las ayudas previstas
en las citadas normas, adquiriendo al efecto com-
promisos de gasto con cargo a presupuestos
poste-riores al del ejercicio correspondiente, siem-
pre y cuando los citados compromisos no sobre-
pasen los límites que, para cada ejer-cicio, esta-
blezca el Gobierno de Navarra.

6. El Gobierno de Navarra podrá ampliar hasta
un máximo de 7 años los plazos previstos en los
apartados 1.a) y 6 del artículo 34 de la Norma
sobre medidas coyunturales de política industrial
y de fomento de la inversión y el empleo, así
como realizar el abono escalonado de las ayudas
en función de la materialización de la inversión en
aquellos proyectos de inversión cuya cuantía
exceda de 10.000 millones de pesetas, que se
acojan durante el año 1998 y siguientes a las cita-
das ayudas.

7. El Gobierno de Navarra podrá autorizar
compromisos de gastos que se extiendan a ejerci-
cios futuros, más allá de los que autoriza la Ley
Foral 8/1988, de la Hacienda Pública de Navarra,
en orden a cofinanciar junto al Ministerio de Agri-
cultura, Pesca y Alimentación, planes de abando-
no de producción lechera.

8. El Gobierno de Navarra podrá adquirir com-
promisos de gastos con cargo a presupuestos
posteriores al ejercicio correspondiente para
financiar proyectos de cooperación del desarrollo,
subvencionados a tenor de lo dispuesto en el
Decreto Foral 95/92, de 9 de marzo, y para cuya
viabilidad sea imprescindible una planificación
superior al propio ejercicio y que no sobrepase los
tres años.

9. El Gobierno de Navarra podrá adquirir com-
promisos de gastos que se extiendan a ejercicios
futuros, más allá de lo que autoriza la Ley Foral
8/1988, de la Hacienda Pública de Navarra, hasta
siete años, en los contratos de conservación de
carreteras.

10. El Gobierno de Navarra podrá adquirir
compromisos de gastos con cargo a presupues-
tos posteriores al del ejercicio correspondiente
para conceder compensaciones a las empresas
titulares de servicios públicos de transporte.

Artículo 32. Subvención de estudios de viabili-
dad.

Las subvenciones para la realización de estu-
dios de viabilidad, previstas en la Ley Foral

B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 74 / 13 de noviembre de 1997

11



1/1985, de 4 de marzo, reguladora de la conce-
sión de ayudas al saneamiento y relanzamiento
de empresas en crisis, serán concedidas por el
Departamento de Industria, Comercio, Turismo y
Trabajo, y su abono podrá efectuarse directamen-
te a quien haya realizado el estudio, siempre y
cuando se cuente con la conformidad de la
empresa beneficiaria.

Artículo 33. Normas sobre medidas coyuntu-
rales de política industrial y de fomento de la
inversión y el empleo.

Con efectos a partir del 1 de enero de 1998:

1. Las subvenciones previstas en el artículo 34
de la Norma sobre medidas coyunturales de políti-
ca industrial y de fomento de la inversión y el
empleo, así como la bonificación de préstamos y
operaciones de leasing a las pequeñas y media-
nas empresas, se podrán aplicar a las inversiones
en software y a los desembolsos que las empre-
sas estén obligadas a efectuar para mejorar la
infraestructura de sus instalaciones.

2. Se modifica el apartado 3 del artículo 13 de
la Norma sobre medidas coyunturales de política
industrial y de fomento de la inversión y el empleo
que quedará redactado como sigue:

“El destino del suelo urbanizado será la insta-
lación de industrias, empresas auxiliares y de ser-
vicios. El precio de venta será fijado anualmente
por el Gobierno de Navarra, pudiendo otorgarse
fraccionamientos en el abono del precio fijado,
que en ningún caso excederá de quince anualida-
des, ni el interés aplicable será inferior, para cada
anualidad, del que resulte de reducir en dos pun-
tos el tipo MIBOR medio a un año del último día
hábil del año anterior, facilitado por la Central de
Anotaciones del Banco de España”.

Artículo 34. Modificaciones presupuestarias
de los programas comunitarios.

El Gobierno de Navarra, a propuesta del Con-
sejero de Economía y Hacienda, podrá autorizar
las modificaciones presupuestarias necesarias
para llevar a efecto, durante el ejercicio, la mejor
ejecución de los programas y proyectos cofinan-
ciados por la Unión Europea, de conformidad con
lo aprobado por la Comisión en el documento ini-
cial o con las modificacioens posteriores que los
Comités de Seguimiento o la propia Comisión
hayan introducido. Las modificaciones presupue-
tarias deberán financiarse con créditos, de cual-
quier naturaleza, que figuren en los estados de
gastos.

Artículo 35. Sostenimiento de centros concer-
tados y subvencionados.

1. Conforme a lo establecido en los apartados
segundo y tercero del artículo 49 de la Ley Orgá-
nica 8/1985, de 3 de julio, reguladora del Derecho
a la Educación, el importe del módulo económico
por unidad escolar, a efectos de distribución de la
cuantía global de los fondos públicos destinados
al sostenimiento de los centros concertados y
subvencionados, para el año 1998 es el fijado en
la disposición adicional decimocuarta.

Se faculta al Departamento de Educación y
Cultura, para fijar las relaciones profesor/unidad
concertada, adecuadas para impartir el plan de
estudios vigente en cada nivel objeto de concier-
to, calculadas en base a jornadas de profesor con
25 horas lectivas semanales, no pudiendo el
Departamento de Educación y Cultura asumir los
incrementos retributivos, la reducciones horarias,
o cualquier otra circunstancia, como los comple-
mentos de cargo directivo o la antigüedad, que
conduzca a superar lo previsto en los módulos
económicos de la disposición adicional decimo-
cuarta.

Las previsiones sobre retribuciones del perso-
nal docente tendrán efectividad desde el día 1 de
enero de 1998, sin perjuicio de la fecha en que se
firmen los respectivos Convenios Colectivos de la
Enseñanza Privada, pudiendo la Administración
aceptar pagos a cuenta, previa solicitud expresa y
coincidente de todas las organizaciones patrona-
les y consulta con las sindicales, hasta el momen-
to en que se produzca la firma del correspondien-
te Convenio, considerándose que estos pagos a
cuenta tendrán efecto desde el 1 de enero de
1998.

El componente del módulo destinado a “otros
gastos” y, en su caso, personal complementario,
tendrá efectos a partir del 1 de enero de 1998.

Las cuantías señaladas para salarios del per-
sonal docente incluidas cargas sociales, serán
abonadas directamente por la Administración
mediante pago delegado, sin perjuicio de la rela-
ción laboral entre el profesorado y el titular del
centro respectivo. 

Las cuantías correspondientes a “otros gastos”
se abonarán a los centros concertados, debiendo
éstos justificar su aplicación al finalizar cada curso
escolar.

La distribución de los importes que integran
los “gastos variables” se efectuará de acuerdo
con lo que se establece en las disposiciones
reguladoras del régimen de conciertos.

2. Dado el carácter experimental de la implan-
tación anticipada en centros concertados de for-

B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 74 / 13 de noviembre de 1997

12



mación profesional de los Ciclos Formativos de
Grado Medio y Grado Superior, así como de los
Programas de Garantía Social, la administración
educativa determinará con carácter provisional, y
hasta tanto no se regule reglamentariamente la
composición y forma de financiación de los mis-
mos, las cantidades destinadas a su financiación.

3. La subvención anual por unidad escolar de
Segundo Ciclo de Educación Infantil será de
4.659.414 pesetas, durante el curso 1997-98.

Las cantidades a percibir de los alumnos en
concepto de financiación complementaria a la
proveniente de los fondos públicos asignada en el
párrafo anterior al régimen de subvenciones del
Segundo Ciclo de Educación Infantil, y en con-
cepto exclusivo de enseñanza reglada, es la de
3.537 pesetas por alumno y mes, durante seis
meses, en el período comprendido entre el 1 de
enero de 1998 y el 30 de junio del mismo año.

4. En cumplimiento de la Disposición Adicional
de la Ley Foral 8/1997, de 9 de junio, por la que
se regula el régimen general para la concesión,
gestión y control de las subvenciones de la Admi-
nistración de la Comunidad Foral de Navarra y de
sus organismos autónomos, desde el inicio del
curso escolar 1998/99, el actual régimen de sub-
venciones para el segundo ciclo de Educación
Infantil se sustituirá por el de concierto educativo
singular parcial previsto en la reglamentación
específica sobre conciertos educativos, siendo de
aplicación lo dispuesto en el apartado 1 de este
mismo artículo. El importe del módulo económico
por unidad escolar para 1998 es el fijado en la
disposición adicional decimocuarta.

Las cantidades a percibir de los alumnos en
concepto de financiación complementaria a la
proveniente de los fondos públicos que se asig-
nen al régimen de conciertos singulares , suscri-
tos para la enseñanza del nivel no obligatorio de
segundo ciclo de Educación Infantil, y en concep-
to exclusivo de enseñanza reglada, es de 3.537
pesetas alumno/mes desde el 1 de septiembre de
1998 hasta el 31 de diciembre del mismo año.

La financiación obtenida por los centros, con-
secuencia del cobro a los alumnos de estas canti-
dades, es para afrontar el apartado de “otros gas-
tos” del módulo económico, y en consecuencia la
Administración no abonará cantidad alguna por
dicho concepto.

Artículo 36. Casa-Museo de la Fundación
Oteiza.

A la partida denominada “Casa-Museo de la
Fundación Oteiza. Inversiones y gastos” podrán

aplicarse los gastos de cualquier naturaleza rela-
cionados con la asistencia, mantenimiento e
inversiones de la citada Fundación.

Artículo 37. Nuevos programas, iniciativas,
proyectos o acciones comunitarias (FEDER-FSE).

Se autoriza al Gobierno de Navarra para habi-
litar y/o incrementar las partidas presupuestarias
que resulten precisas para la correcta aplicación
de los gastos que en desarrollo de los citados
programas se originen, independientemente del
programa presupuestario en que se incardinen y
de la naturaleza del gasto de los mismos.

La financiación se realizará, en todo caso, con
cargo a la partida 11610-6092-1341, del proyecto
16003, denominada “Nuevos programas, iniciati-
vas, proyectos o acciones comunitarias (FEDER-
FSE)”.

Artículo 38. Representación del Gobierno de
Navarra en Bruselas.

La financiación de los gastos de personal, fun-
cionamiento e inversiones inherentes a la repre-
sentación del Gobierno de Navarra en Bruselas,
podrá hacerse creando las oportunas partidas
presupuestarias. La dotación de dichas partidas
se haría, en todo caso, con cargo a los créditos
disponibles en la partida 11600-4400-1341, del
proyecto 16001, denominada “Convenio con
SODEXNA”.

Todos los gastos necesarios para el normal
funcionamiento de la representación del Gobierno
de Navarra en Bruselas serán abonados a través
de anticipos de caja fija o, en su caso, de órdenes
de pago a justificar. El Delegado del Gobierno de
Navarra en Bruselas podrá autorizar los gastos y
pagos antes mencionados, siendo necesaria la
autorización previa del Director General de Eco-
nomía para aquéllos cuya cuantía exceda de un
millón de pesetas.

Artículo 39. Modificación de la Ley Foral
8/1988, de la Hacienda Pública de Navarra.

A partir de la entrada en vigor de la presente
Ley Foral se modifica el artículo 100 de la Ley
Foral 8/1988, de la Hacienda Pública de Navarra,
que quedará redactado como sigue:

“Artículo 100. 1. No están sometidos a inter-
vención previa los gastos de material no inventa-
riable, ni los de carácter periódico y demás de
tracto sucesivo, una vez intervenido el gasto
correspondiente al periodo inicial del acto o con-
trato de que deriven y, en su caso, sus modifica-
ciones.

B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 74 / 13 de noviembre de 1997

13



2. El Gobierno de Navarra, podrá acordar, a
propuesta del Consejero de Economía y Hacien-
da, y previo informe de la Intervención General,
que la intervención previa se limite a comprobar
determinados extremos de los actos administrati-
vos que puedan generar o generen obligaciones o
gastos, o bien excluir de intervención previa
dichos actos administrativos, tanto por la cuantía
como por el contenido o naturaleza de los mis-
mos.

3. Los actos sometidos a intervención limitada
o excluidos de intervención previa, según lo dis-
puesto en el número anterior, serán objeto de
control pleno posterior mediante los procedimien-
tos o técnicas de auditoría que se determinen por
la Intervención General, de forma que se garanti-
ce la fiabilidad y objetividad de su fiscalización.

Los interventores delegados que realicen las
fiscalizaciones plenas previstas en el párrafo
anterior emitirán informe escrito en el que, en su
caso, harán constar cuantas observaciones y con-
clusiones estimen procedentes. Estos informes se
remitirán al Consejero del correspondiente Depar-
tamento, para que, en su caso, formule en el
plazo de quince días las alegaciones que consi-
dere oportunas, elevándose posteriormente el
expediente al Departamento de Economía y
Hacienda.

El citado Departamento, si lo considera proce-
dente, dará cuenta de los resultados de la fiscali-
zación al Gobierno de Navarra y al departamento
afectado por la misma y, en su caso, propondrá
las actuaciones que considere necesarias para
asegurar que las administración de los recursos
públicos se ajuste a las disposiciones aplicables
en cada caso.

4. De forma excepcional, y cuando tanto el
volumen de expedientes como otras circunstan-
cias razonablemente ponderadas lo aconsejen, la
intervención previa de los actos, documentos y
expedientes, podrá realizarse mediante procedi-
mientos o técnicas de muestreo en la forma que
determine el Gobierno de Navarra, a propuesta
del Consejero de Economía y Hacienda y previo
informe de la Intervención General.

5. El Consejero de Economía y Hacienda
podrá determinar, en cualquiera de las fases de
fiscalización de un acto, documento o expediente
los puntos o extremos que obligatoriamente se
deberán comprobar en aquéllos, con el fin de
garantizar el cumplimiento de las disposiciones
aplicables en cada caso y los principios de efica-
cia y eficiencia de la gestión de fondos públicos.

6. La fiscalización previa de los derechos
podrá ser sustituida por la inherente toma de
razón en contabilidad, estableciéndose las actua-
ciones comprobatorias posteriores que determine
la Intervención General.

TITULO VI
De la contratación

Artículo 40. Atribuciones en materia de con-
tratos de suministros.

1. Sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 6
de la Ley Foral 13/1986 de Contratos de la Admi-
nistración de la Comunidad Foral de Navarra, la
tramitación de los expedientes menores de sumi-
nistros corresponderá al Jefe de la Sección de
Contratación y Seguros del Departamento de
Economía y Hacienda, cuando el presupuesto de
los mismos no exceda de 2.000.000 pesetas, de
conformidad con lo dispuesto en la Orden Foral
49/1997, de 10 de marzo, del Consejero de Eco-
nomía y Hacienda.

Asimismo, la Sección de Contratación y Segu-
ros ejercerá las funciones contenidas en el artícu-
lo 95.1, de la Ley Foral 13/1986, de Contratos de
la Administración de la Comunidad Foral de Nava-
rra.

2. El expediente menor estará compuesto úni-
camente por los siguientes documentos:

a) La aprobación del gasto que se adjuntará a
la propuesta de adquisición razonada que formule
el departamento, indicando las características téc-
nicas en su caso.

b) Relación de las consultas realizadas a tres
o más suministradores de los productos que
vayan a adquirirse, cuando ello sea posible, e
informe justificativo de la adjudicación.

c) Factura de la compra, que hará las veces
de documento contractual.

3. Los Consejeros y órganos competentes de
los organismos autónomos a los que el Gobierno
de Navarra haya transferido la competencia para
la celebración de contratos de suministro, podrán
utilizar el expediente menor para la adquisición de
bienes cuyo presupuesto no exceda de 2.000.000
pesetas.

4. El Consejero de Presidencia e Interior será
el órgano de contratación de los que tengan por
objeto la adquisición de activos informáticos de
los sistemas y tecnología de la información.

5. El Consejero de Presidencia e Interior será
el órgano de contratación de los que tengan por

B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 74 / 13 de noviembre de 1997

14



objeto la prestación de servicios de seguridad y la
adquisición de elementos de seguridad.

6. La contratación de servicios de transporte y
el otorgamiento de subvenciones que tengan por
objeto actividades de transporte, precisarán en
todo caso un informe previo favorable emitido por
el Servicio de Transportes del Departamento de
Obras Públicas, Transportes y Comunicaciones.

Artículo 41. Gastos menores para el normal
funcionamiento de los servicios.

1. Los Directores Generales, y los órganos
competentes de los organismos autónomos, así
como los Directores de Servicio, podrán autorizar
los gastos y celebrar los contratos que resulten
necesarios para el funcionamiento de los servi-
cios a su cargo siempre que, existiendo consigna-
ción presupuestaria, el precio de aquéllos no
supere las 500.000 pesetas en el caso de los
Directores Generales y los órganos competentes
de los organismos autónomos y de 250.000 pese-
tas en el de los Directores de Servicio.

No tendrán la consideración de gasto menor la
adquisición de mobiliario. Asimismo, el Consejero
de Economía y Hacienda podrá determinar aque-
llos bienes que no se consideran gastos menores
por resultar de adquisición centralizada.

2. Estos contratos no requerirán más docu-
mento que la correspondiente factura.

Artículo 42. Selección de suministradores.

El Consejero de Economía y Hacienda y los
órganos de contratación competentes de los orga-
nismos autónomos podrán celebrar concursos
que tengan por objeto la selección del suministra-
dor de un determinado bien. 

En estos casos se adquirirán los bienes, direc-
tamente de la empresa seleccionada, al precio y
en las condiciones especificadas en el concurso,
sin necesidad de tramitar expediente de contrata-
ción.

Artículo 43. Contratos de suministros en el
Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea.

El Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea
podrá adquirir, de acuerdo con los procedimientos
establecidos en la Ley Foral de Contratos de la
Administración de la Comunidad Foral de Nava-
rra, suministros cuya adquisición conlleve la
cesión, por parte del adjudicatario, del equipo
médico-clínico necesario para su consumo. 

Los centros dependientes del Servicio Navarro
de Salud-Osasunbidea, para la adquisición de
productos frescos, podrán hacerlo por petición

quincenal de ofertas a proveedores, sin necesi-
dad de recurrir a una adjudicación de carácter
anual.

Disposiciones Adicionales

Primera.- 1.- En el supuesto de que el IPC
real de Navarra de 1997 sea superior al 2,6 por
100, la diferencia se aplicará directamente a las
retribuciones, teniendo carácter consolidable y
efectos económicos de 1 de enero de 1998.

2. Asimismo, se abonará una paga única, no
consolidable, calculada sobre las retribuciones
totales devengadas en 1997, del siguiente impor-
te:

a) Si la desviación del IPC es igual o inferior al
0,5 por 100, la cuantía de la paga coincidirá con
el porcentaje de la desviación.

b) Si la desviación resultante se cifra entre 0,6
por 100 y el 1 por 100, la cuantía de la paga será
del 0,5 por 100.

c) Si la desviación supera el 1 por 100, la
cuantía de la paga será en todo caso del 1 por
100.

3. Las medidas recogidas en los apartados
anteriores se aplicarán también a las pensiones
de las clases pasivas de las Administraciones
Públicas de Navarra, con derecho a actualización.

Segunda.- En el supuesto de que el IPC real
de Navarra de 1998 sea superior al porcentaje de
incremento determinado en el artículo 6º de esta
Ley Foral, las retribuciones del personal al servi-
cio de las Administraciones Públicas de Navarra y
de sus organismos autónomos, que se fijan para
dicho ejercicio mediante esta Ley Foral, serán
actualizadas, con efectos de 1 de enero de 1999,
aplicando el procedimiento y los criterios estable-
cidos en la disposición adicional primera de este
texto legal.

2. En el supuesto de que el IPC real de Nava-
rra de 1998 sea superior al porcentaje de incre-
mento determinado en el artículo 10 de esta Ley
Foral, las medidas establecidas en el apartado
anterior se aplicarán, también, a las pensiones de
las clases pasivas de las Administraciones Públi-
cas de Navarra, con derecho a actualización.

Tercera.- Con efectos a partir de la entrada en
vigor de esta Ley Foral, se añade un nuevo apar-
tado al artículo 27 del Texto Refundido del Estatu-
to del Personal al servicio de las Administraciones
Públicas de Navarra, cuya redacción será la
siguiente:

B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 74 / 13 de noviembre de 1997

15



“Procederá asimismo declarar en la situación
de excedencia especial, con los efectos señala-
dos en los apartados anteriores, a aquellos fun-
cionarios que lo soliciten para atender en el domi-
cilio a una persona mayor discapacitada o a un
enfermo terminal, que sea familiar hasta el segun-
do grado por consanguinidad o afinidad”.

Cuarta.- Se autoriza al Gobierno de Navarra
para que, a través del Departamento de Econo-
mía y Hacienda, con carácter excepcional y pre-
vio informe del Departamento de Administración
Local, pueda conceder a Ayuntamientos y Conce-
jos:

a) Anticipos a cuenta del importe de un trimes-
tre de la cuantía que corresponda por transferen-
cias corrientes en el Fondo de Participación en
Impuestos, a reintegrar en el siguiente trimestre
del ejercicio económico.

Si la situación económico-financiera estimada
a través del ahorro neto, el déficit y el nivel de
endeudamiento de la entidad local, sugiriese la
conveniencia de adoptar medidas extraordinarias,
el anticipo a cuenta podrá concederse por importe
de hasta dos trimestres.

b) Aplazamientos en los pagos de deudas ven-
cidas recogidas en la cuenta de repartimientos.

Estos anticipos y aplazamientos se concede-
rán exclusivamente en aquellos casos en que,
coyunturalmente, se produzcan graves tensiones
de tesorería y siempre que la entidad solicitante
tenga aplicados los nuevos catastros o firmados
los convenios de actualización de la riqueza
catastral rústica y urbana.

El tipo de interés aplicable será determinado
en cada caso por el Consejero de Economía y
Hacienda en función de la situación económico-
financiera de la entidad solicitante.

Quinta.- Con efectos a partir de 1 de enero de
1998 el tipo de interés de demora, a que se refie-
re el artículo 19 de la Ley Foral 8/1988, de 26 de
diciembre, de la Hacienda Pública de Navarra,
queda establecido en las siguientes cuantías:

a) Tratándose de deudas tributarias el 7,5 por
ciento anual.

El Gobierno de Navarra, atendiendo a la evo-
lución de los tipos de interés de la deuda pública,
podrá revisar el tipo de interés a que se refiere
esta letra.

b) En el supuesto de las restantes deudas el
interés legal del dinero.

Sexta.- Las tarifas del canon de saneamiento
aplicables para el ejercicio de 1998 serán las
siguientes:

a) Vertidos domésticos: 26,60 pesetas/metro
cúbico.

b) Vertidos no domésticos: un 25 por 100 más
sobre la tarifa por vertidos domésticos aplicando,
en su caso, el índice por carga contaminante.

Séptima.- Con efectos a partir del 1 de enero
de 1998 los preceptos de la Ley Foral 9/1994, de
21 de junio, reguladora del régimen fiscal de las
cooperativas, que se relacionan a continuación,
quedarán redactados con el siguiente contenido:

Uno. Artículo 27, número 3.

“3. Tributos Locales.

Bonificación del 95 por 100 de la cuota corres-
pondiente a los siguientes tributos:

a) Impuesto sobre Actividades Económicas o
Licencia Fiscal.

b) Contribución Territorial en cuanto recae
sobre unidades inmobiliarias de naturaleza rústi-
ca.”

Dos. Artículo 30, letra c).

“c) Tributos Locales.

Bonificación el 95 por 100 de la cuota corres-
pondiente al Impuesto sobre Actividades Econó-
micas o Licencia Fiscal.”

Tres. Disposición Adicional Segunda, letra b).

“b) En el Impuesto sobre Actividades Económi-
cas o Licencia Fiscal:

Bonificación del 95 por 100 de la cuota corres-
pondiente.”

Octava.- Impuesto sobre Vehículos de Trac-
ción Mecánica.

Con efectos desde el día 1 de enero de 1998
el número 1 del artículo 162 de la Ley Foral
2/1995, de 10 de marzo, de Haciendas Locales
de Navarra, quedará redactado con el siguiente
contenido:

“1. El Impuesto se exigirá con arreglo al
siguiente cuadro de tarifas:

Cuota:

a) Turismos:

– De menos de 8 caballos fiscales: 2.064
pesetas.

B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 74 / 13 de noviembre de 1997

16



– De 8 hasta 12 caballos fiscales: 5.809 pese-
tas.

– De más de 12 hasta 16 caballos fiscales:
12.390 pesetas.

– De más de 16 caballos fiscales: 15.492
pesetas.

b) Autobuses:

– De menos de 21 plazas: 14.454 pesetas.

– De 21 a 50 plazas: 20.652 pesetas.

– De más de 50 plazas: 25.813 pesetas.

c) Camiones:

– De menos de 1.000 kg. de carga útil: 7.235
pesetas.

– De 1.000 a 2.999 kg. de carga útil: 14.454
pesetas.

– De más de 2.999 a 9.999 kg. de carga útil:
20.652 pesetas.

– De más de 9.999 kg. de carga útil: 25.813
pesetas.

d) Tractores:

– De menos de 16 caballos fiscales: 3.618
pesetas.

– De 16 a 25 caballos fiscales: 7.235 pesetas.

– De más de 25 caballos fiscales: 14.454
pesetas.

e) Remolques y semiremolques:

– De menos de 1.000 Kg. de carga útil: 3.618
pesetas.

– De 1.000 a 2.999 Kg. de carga útil: 7.235
pesetas.

– De más de 2.999 Kg. de carga útil: 14.454
pesetas.

f) Otros vehículos:

– Ciclomotores: 521 pesetas.

– Motocicletas hasta 125 cc.: 782 pesetas.

– Motocicletas de más de 125 cc. hasta 250
cc.: 1.293 pesetas.

– Motocicletas de más de 250 cc. hasta 500
cc.: 2.554 pesetas.

– Motocicletas de más de 500 cc. hasta 1.000
cc.: 5.107 pesetas.

– Motocicletas de más de 1.000 cc.: 10.214
pesetas.”

Novena.- Impuesto sobre Actividades Econó-
micas.

1. Con efectos a partir del 1 de enero de 1998,
y cualquiera que fuese el período impositivo, pri-
mero, segundo o tercero, iniciado a partir de la
mencionada fecha, los sujetos pasivos del
Impuesto sobre Actividades Económicas que ini-
cien o, en su caso, hayan iniciado el ejercicio de
actividades empresariales clasificadas en la Sec-
ción Primera de las Tarifas, cuando el número de
empleados afectos a la actividad de que se trate
no exceda de veinte, disfrutarán de una bonifica-
ción en la cuota con arreglo al cuadro siguiente:

– Primer período impositivo: 75 por 100 de
bonificación.

– Segundo período impositivo: 50 por 100 de
bonificación.

– Tercer período impositivo: 25 por 100 de
bonificación.

2. Se computarán como empleados los que
tengan contrato laboral con la empresa, indepen-
dientemente de la naturaleza de éste y cualquiera
que sea la labor que desempeñen en aquélla.

En ningún caso se considerará empleado al
titular de la actividad.

3. A efectos de considerar el número de
empleados se tendrá en cuenta el de la fecha del
devengo del Impuesto.

4. Esta bonificación alcanzará a la cuota tribu-
taria modificada, en su caso, aplicando el índice a
que se refiere el artículo 154 de la Ley Foral
2/1995, de 10 de marzo, de Haciendas Locales
de Navarra.

5. En el supuesto de que el número de emple-
ados excediese de veinte se perderá el derecho a
la bonificación correspondiente al período imposi-
tivo en el que se produzca tal circunstancia y, en
su caso, a los siguientes.

6. El Gobierno de Navarra compensará econó-
micamente y en su integridad las cantidades deja-
das de percibir por las Entidades Locales como
consecuencia de la concesión de esta bonifica-
ción, de conformidad con lo dispuesto en el artí-
culo 58.3.c) de la Ley Foral 2/1995, de 10 de
marzo, de Haciendas Locales de Navarra.

Décima.- Compensación a Entidades Locales.

En el plazo de seis meses, a contar desde la
fecha de publicación en el Boletín Oficial de
Navarra de esta Ley Foral, el Gobierno de Nava-
rra dictará las disposiciones reglamentarias que
regulen el procedimiento para efectuar las com-

B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 74 / 13 de noviembre de 1997

17



pensaciones, a que se refiere el artículo 57.2 de
la Ley Foral 2/1995, de 10 de marzo, de Hacien-
das Locales de Navarra, que en su caso, proceda
abonar a las Entidades Locales.

Undécima.- El módulo ponderado aplicable a
actuaciones en materia de vivienda será en 1998:

– Para los municipios adscritos al área geográ-
fica 01: 103.563 pesetas/m2. útil.

– Para los municipios adscritos al área geográ-
fica 02: 94.435 pesetas/m2. útil.

Los módulos sin ponderar correspondientes
serán: 

Para el área geográfica 01: 99.103 pesetas/m2.
útil.

Para el área geográfica 02: 90.368 pesetas/m2.
útil.

El precio máximo de venta por metro cuadrado
útil de las viviendas de precio tasado será de
143.000 pesetas en los municipios del área geo-
gráfica 01, y de 130.000 pesetas en los munici-
pios del área geográfica 02.

Duodécima.- El profesorado que solicitó en el
ejercicio de 1.997 la jubilación voluntaria al ampa-
ro de la disposición transitoria novena de la Ley
Orgánica de Ordenación General del Sistema
Educativo y percibió la prima de jubilación volun-
taria complementaria establecida en el artículo 11
y en el Anexo I de la Ley Foral 1/1.997, de 31 de
enero, de Presupuestos Generales de Navarra
para el ejercicio de 1.997, percibirá un comple-
mento de dicha prima equivalente el 2´9 % de la
misma, que será abonado con cargo a la partida
presupuestaria de complemento para indemniza-
ciones por jubilaciones anticipadas.

Decimotercera.- Serán acogidas a un régi-
men especial de subvenciones las aulas de las
ikastolas de la zona no vascófona que estén real-
mente en funcionamiento, aún cuando no estén
autorizadas o no dispongan del número de alum-
nos por aula establecidos con carácter general.

Estas subvenciones se abonarán con cargo a
la partida prevista para este fin en el Programa de
Política Lingüística del Departamento de Educa-
ción y Cultura. El importe de las mismas será el
señalado, al respectivo nivel educativo, por el artí-
culo 35 y la disposición adicional decimocuarta.

Decimocuarta.- Módulos Económicos de dis-
tribución de fondos públicos para sostenimiento
de centros concertados.

Los importes anuales y el desglose de los
módulos económicos por unidad escolar en los

Centros concertados de los distintos niveles y
modalidades educativas, quedan establecidos de
la siguiente forma:

1. Educación Primaria

– Salarios del personal docente, incluidas cargas
sociales: 3.993.693 pesetas (71,31% del módu-
lo).

– Gastos variables: 685.456 pesetas (12,24% del
módulo).

– Otros gastos: 921.189 pesetas (16,45% del
módulo).

Importe total anual: 5.600.338 pesetas.

2. Primer Ciclo de Educación Secundaria Obli-
gatoria.

– Salarios del personal docente, incluidas cargas
sociales: 4.992.116 pesetas (72,39% del módu-
lo).

– Gastos variables: 798.450 pesetas (11,58% del
módulo).

– Otros gastos: 1.105.980 pesetas (16,04% del
módulo).

Importe total anual: 6.896.546 pesetas.

3. Tercer curso de Bachillerato Unificado Poli-
valente, y C.O.U. procedente de antiguas Seccio-
nes Filiales:

– Salarios del personal docente, incluidas cargas
sociales: 6.203.844 pesetas (73,76% del módu-
lo).

– Otros gastos: 1.249.677 pesetas (14,86% del
módulo).

– Gastos variables: 956.963 pesetas (11,38% del
módulo).

Importe total anual: 8.410.484 pesetas.

4. Curso preparatorio para obtener el título de
Formación Profesional de Primer Grado:

– Salarios del personal docente, incluidas cargas
sociales: 7.116.174 pesetas (72,84% del módu-
lo).

– Otros gastos: 1.638.317 pesetas (16,77 del
módulo).

– Gastos variables: 1.014.920 pesetas (10,39%
del módulo).

Importe total anual: 9.769.411 pesetas.

B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 74 / 13 de noviembre de 1997

18



5. Formación Profesional de Segundo Grado:

– Salarios del personal docente, incluidas cargas
sociales: 6.568.776 pesetas (70,06% del módu-
lo).

– Otros gastos: 1.863.749 pesetas (19,88 del
módulo).

– Gastos variables: 944.067 pesetas (10,07% del
módulo).

Importe total anual: 9.376.592 pesetas.

6. Segundo Ciclo de Educación Secundaria
Obligatoria:

– Salarios del personal docente, incluidas cargas
sociales: 6.203.844 pesetas (73,54% del módu-
lo).

– Otros gastos: 1.249.677 pesetas (14,81 del
módulo).

– Gastos variables: 982.333 pesetas (11,64% del
módulo).

Importe total anual: 8.435.854 pesetas.

7. Educación Especial (niveles obligatorios y
gratuitos):

I- Educación básica y primaria:

I.1 Psíquicos.

– Salarios del personal docente, incluidas cargas
sociales: 3.993.693 pesetas (45,15% del módu-
lo).

– Otros gastos: 921.189 pesetas (10,41 del módu-
lo).

– Personal complementario (logopedas, fisiotera-
peutas, psicólogo-pedagogo, ayudantes técni-
cos educativos y trabajador social) según proce-
da 3.373.213 pesetas (38,13% del módulo)

– Gastos variables: 558.226 pesetas (6,31% del
módulo).

Importe total anual: 8.846.321 pesetas.

I.2 Autistas.

– Salarios del personal docente, incluidas cargas
sociales: 3.993.693 pesetas (49,01% del módu-
lo).

– Otros gastos: 921.189 pesetas (11,31 del módu-
lo).

– Personal complementario (logopedas, fisiotera-
peutas, psicólogo-pedagogo, ayudantes técni-
cos educativos y trabajador social) según proce-
da 2.675.061 pesetas (32,83% del módulo)

– Gastos variables: 558.226 pesetas (6,85% del
módulo).

Importe total anual: 8.148.169 pesetas.

II- Formación Profesional Especial modalidad
Aprendizaje de Tareas.

– Salarios del personal docente, incluidas cargas
sociales: 8.047.327 pesetas (52,63% del módu-
lo).

– Otros gastos: 1.249.677 pesetas (8,17 del
módulo).

– Personal complementario (logopedas, fisiotera-
peutas, psicólogo-pedagogo, ayudantes técni-
cos educativos y trabajador social) según proce-
da 4.920.443 pesetas (32,18% del módulo)

– Gastos variables: 1.072.223 pesetas (7,01% del
módulo).

Importe total anual: 15.289.670 pesetas.

8. Segundo ciclo de Educación Infantil

– Salarios del personal docente, incluidas cargas
sociales: 3.993.693 pesetas (72,50% del módu-
lo).

– Otros gastos: 864.931 pesetas (15,70% del
módulo).

– Gastos variables: 649.670 pesetas (11,79% del
módulo)

Importe total anual: 5.508.294 pesetas.

Decimoquinta.- Los maestros de los centros
de enseñanza en los que se imparten las prácti-
cas de los estudios de la Diplomatura de Maestro
percibirán las indemnizaciones que reglamentaria-
mente se determinen.

Decimosexta.- El Gobierno de Navarra podrá
por propia iniciativa o a instancia del Ayuntamien-
to o en su caso Concejo interesado, modificar la
adscripción de Distritos y Secciones comprendi-
dos en Zonas Básicas de Salud contiguas, siem-
pre que concurran circunstancias de índole sani-
tario-asistencial que lo aconsejen.

En todo caso, en el expediente de modifica-
ción deberá constar la preceptiva audiencia del
órgano de representación de las Zonas Básicas,
si lo hubiere, y de los Ayuntamientos o Concejos
afectados por la alteración de la demarcación
territorial.

Decimoséptima.- El personal sanitario del
Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea que per-
cibe sus retribuciones por el Sistema de Determi-
nación de Honorarios (S.D.H.) podrá optar duran-
te el año 1998, y en las condiciones que se

B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 74 / 13 de noviembre de 1997

19



determinen reglamentariamente, por acogerse al
régimen establecido en la Ley Foral 11/1992, de
20 de octubre, reguladora del régimen específico
del personal adscrito a dicho Organismo Autóno-
mo, a tiempo parcial.

Decimoctava.- 1. Se deroga el punto 7 del
artículo 10 de la Ley Foral 11/1992, de 20 de
octubre, reguladora del régimen específico del
personal adscrito al Servicio navarro de Salud-
Osasunbidea.

2.- El Anexo de Estamentos y Especialidades
de la Ley Foral 11/1992, de 20 de octubre, regula-
dora del régimen específico del personal adscrito
al Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea, queda
ampliado con los nombramientos que se relacio-
nan en el Anexo II de esta Ley Foral, adjudican-
doles los códigos que en el mismo se indican.

Decimonovena.- Se modifica el apartado a)
del artículo 23.1 de la Ley Foral 11/1996, de 10
de octubre, de Defensa de las Carretaras de
Navarra que quedará redactado del modo
siguiente:

“Artículo 23. 1.a) El Director General de Obras
Públicas, hasta 5.000.000 millones de pesetas”.

Vigésima.- Se modifica para el año 1998 el
artículo 12 de la Norma Reguladora de las Ayu-
das para Daños Catastróficos y Primas de Seguro
en Agricultura y Ganadería, que quedará redacta-
do de la siguiente forma:

“Las ayudas previstas en la letra b) del artículo
2 consistirán en una subvención del coste del
seguro en función de la otorgada para el mismo
fin por la Entidad Estatal de Seguros Agrarios
Combinados, sin que el conjunto de ambas sub-
venciones sobrepase el 80 por 100 del coste del
seguro.”

Vigesimoprimera.- Dejar sin efecto para la
ejecución del Presupuesto de 1998 el párrafo
segundo del artículo 14 del Decreto Foral Legisla-
tivo 133/1991, de 4 de abril, por el que se aprue-
ba el Texto Refundido de las disposiciones de
rango legal sobre financiación agraria.

Vigesimosegunda.- Para el ejercicio de 1998
se dejan sin efecto las ayudas a las inversiones
destinadas a la recomposición de superficies de
cultivo alteradas por procesos de concentración
parcelaria, establecidos por el artículo 3, apartado
d), de la Ley Foral 2/1992, de 16 de marzo, por la
que se modifican los Títulos II y III del Decreto
Foral Legislativo 133/1991, de 4 de abril, por el
que se aprueba el Texto Refundido de las Dispo-
siciones de rango legal sobre Financiación Agra-
ria.

Vigesimotercera.- Se modifican los artículos
4 y 13 del Decreto Foral Legislativo 133/1991, de
4 de abril, por el que se aprueba el Texto Refundi-
do de las disposiciones de rango legal sobre
financiación agraria, que quedan redactados
como sigue:

“Artículo 4. Beneficios.

1. El Gobierno de Navarra podrá conceder los
siguientes beneficios:

a) A las inversiones y medidas expuestas en
los apartados a), b) y d) del artículo 3, lo que se
determine reglamentariamente, con un máximo de
un 25 por 100 de subvención directa de capital y
el resto en forma de subvención equivalente de
hasta ocho puntos máximo de interés en los prés-
tamos o créditos obtenidos para la financiación de
dichas inversiones y durante un plazo no superior
a quince años. En las inversiones inferiores a un
millón y medio de pesetas, podrá sustituirse la
bonificación de intereses por una subvención
directa al capital. Dichas ayudas no superarán los
límites establecidos en el Reglamento (CEE)
2328/1991 y demás disposiciones complementa-
rias o sustitutivas del mismo.

b) A las inversiones expuestas en el apartado
c) del artículo 3, los que se determinen reglamen-
tariamente en forma de subvención de capital o
su equivalente en forma de bonificación de hasta
ocho puntos máximo de interés a los préstamos o
créditos obtenidos para la financiación de dichas
inversiones y durante un plazo no superior a quin-
ce años.

c) A las medidas expuestas en el apartado e)
del artículo 3, los que se determinen reglamenta-
riamente, en forma de subvención de hasta cuatro
puntos máximo de interés a los préstamos o cré-
ditos obtenidos.

2. Los préstamos o créditos resultantes una
vez aplicada la bonificación lo serán a un tipo de
interés no inferior al 3 por 100.”.

“Artículo 13. Beneficios.

La financiación de los gastos e inversiones
derivadas de las pérdidas a que se refiere el artí-
culo anterior podrán ser objeto de los siguientes
beneficios:

Subvención de hasta ocho puntos de interés a
los préstamos por plazo no superior a veinte
años, destinados a dicha finalidad. Los préstamos
o créditos resultantes una vez aplicada la bonifi-
cación lo serán a un tipo de interés no inferior al 3
por 100”.

B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 74 / 13 de noviembre de 1997

20



Vigesimocuarta.- Se deja sin efecto, para la
ejecución del Presupuesto de 1998, lo dispuesto
en la letra a) del punto 2 del artículo 15 del Decre-
to Foral Legislativo 133/1991, de 4 de abril, por el
que se aprueba el Texto Refundido de las disposi-
ciones de rango legal sobre financiación agraria.

Vigesimoquinta.- Se modifica el Título de la
Norma reguladora de las ayudas para daños
catastróficos y primas de seguro en agricultura y
ganadería, que se titulará en lo sucesivo “Norma
reguladora de las ayudas a primas de seguro en
agricultura y ganadería”.

Asimismo, se modifica el artículo 1 de la
Norma referida, que quedará redactado como
sigue:

“Esta Norma tiene por objeto regular la conce-
sión de ayudas a los agricultores y ganaderos que
concierten seguros sobre bienes agrarios que
radiquen dentro del territorio de la Comunidad
Foral de Navarra.

Vigesimosexta.- A partir de la entrada en
vigor de esta Ley Foral, las explotaciones agrarias
y los agricultores jóvenes de Navarra, así como
las superficies rústicas de dedicación forestal,
gozarán, como mínimo, de los mismos beneficios
fiscales y en los mismos supuestos y términos
que establece la legislación del Estado sobre
modernización de explotaciones agrarias.

El Gobierno de Navarra podrá establecer
reglamentariamente las medidas necesarias para

el desarrollo de lo dispuesto en el apartado ante-
rior.

Vigesimoséptima.- Se faculta al Departamen-
to de Industria, Comercio, Turismo y Trabajo para
modificar la forma y condiciones de devolución de
los anticipos concedidos a las entidades locales
para la financiación de inversiones en polígonos
industriales o en infraestructuras turísticas, cuan-
do la carga financiera anual derivada de esas
devoluciones exceda claramente de la capacidad
de la respectiva entidad local para hacer frente a
la misma.

La necesidad o conveniencia de esa modifica-
ción y la fijación de la nueva forma y condiciones
de devolución de los anticipos se realizará, para
cada caso, en base a un plan de viabilidad a futu-
ro, acordado con la entidad local y ratificado por
el Departamento de Administración Local, en fun-
ción de la capacidad económica de la misma.

Vigesimoctava.- El Departamento de Indus-
tria, Comercio, Turismo y Trabajo llevará a cabo
con cargo a sus presupuestos las obras que
resulten necesarias para la completa urbanización
y dotación de los polígonos industriales de
Lekumberri y Alkaiaga (Lesaka), cuyas parcelas
disponibles han sido transferidas a la sociedad de
capital público “Navarra de Suelo Industrial, S.A.”.

Disposición Final

La presente Ley Foral entrará en vigor el día 1
de enero de 1998.

B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 74 / 13 de noviembre de 1997

21



B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 74 / 13 de noviembre de 1997

22

1998.- Funcionarios pertenecientes al cuerpo de Profesores de Enseñanza Secundaria, al Cuerpo de
Profesores de Música y Artes Escénicas, o al Cuerpo de Profesores de Artes Plásticas y Diseño

AÑOS SERVICIO 28 29 30 31 32 33 34 35 O MAS

EDAD 64 AÑOS 1.125.830 1.138.270 1.138.270 1.138.270 1.147.600 1.147.600 1.147.600 1.158.486

EDAD 63 AÑOS 1.160.041 1.160.041 1.160.041 1.170.925 1.170.925 1.170.925 1.181.811 1.181.811

EDAD 62 AÑOS 1.181.811 1.181.811 1.194.250 1.194.250 1.194.250 1.206.690 1.251.786 1.338.867

EDAD 61 AÑOS 1.205.135 1.217.576 1.217.576 1.217.576 1.285.995 1.377.743 1.485.039 1.610.994

EDAD 60 AÑOS 1.217.576 1.217.576 1.281.332 1.371.523 1.478.817 1.603.220 1.749.390 1.921.997

1998.- Funcionarios pertenecientes al Cuerpo de Profesores Técnicos de Formación Profesional o al
Cuerpo de Maestros de Taller de Artes Plásticas y Diseño

AÑOS SERVICIO 28 29 30 31 32 33 34 35 O MAS

EDAD 64 AÑOS 923.160 931.245 931.245 931.245 937.984 937.984 937.984 946.070

EDAD 63 AÑOS 947.419 947.419 947.419 954.157 954.157 954.157 963.589 963.589

EDAD 62 AÑOS 963.589 963.589 971.677 971.677 971.677 1.022.888 1.084.882 1.160.351

EDAD 61 AÑOS 979.762 987.848 987.848 1.045.799 1.114.530 1.194.043 1.287.033 1.396.195

EDAD 60 AÑOS 987.848 1.043.104 1.110.488 1.188.652 1.281.642 1.389.456 1.516.139 1.665.731

1998.- Funcionarios pertenecientes al Cuerpo de Maestros

AÑOS SERVICIO 28 29 30 31 32 33 34 35 O MAS

EDAD 64 AÑOS 939.022 946.277 946.277 946.277 954.986 954.986 954.986 963.694

EDAD 63 AÑOS 1.020.297 1.020.297 1.020.297 1.027.553 1.027.553 1.027.553 1.037.712 1.037.712

EDAD 62 AÑOS 1.037.712 1.037.712 1.046.421 1.046.421 1.046.421 1.056.581 1.095.766 1.162.528

EDAD 61 AÑOS 1.055.129 1.063.836 1.063.836 1.063.836 1.120.439 1.193.007 1.277.184 1.377.327

EDAD 60 AÑOS 1.063.836 1.063.836 1.117.537 1.190.103 1.272.831 1.371.523 1.486.178 1.621.154

ANEXO I

1998.- Funcionarios pertenecientes al cuerpo de Profesores de Enseñanza Secundaria, con condición de
Catedráticos de Enseñanza Secundaria; al Cuerpo de Catedráticos de Música y Artes Escénicas o al Cuer-
po de Profesores de Artes Plásticas y Diseño, con condición de Catedráticos de Artes Plásticas y Diseño

AÑOS SERVICIO 28 29 30 31 32 33 34 35 O MAS

EDAD 64 AÑOS 1.092.472 1.104.543 1.104.543 1.104.543 1.113.598 1.113.598 1.113.598 1.124.160

EDAD 63 AÑOS 1.125.669 1.125.669 1.125.669 1.136.230 1.136.230 1.136.230 1.146.793 1.185.957

EDAD 62 AÑOS 1.146.793 1.146.793 1.158.866 1.158.866 1.201.116 1.281.090 1.376.153 1.487.813

EDAD 61 AÑOS 1.169.428 1.178.481 1.231.293 1.317.304 1.418.403 1.537.610 1.674.922 1.825.816

EDAD 60 AÑOS 1.226.768 1.312.777 1.412.367 1.530.064 1.667.379 1.828.835 2.008.398 2.008.398



ESTAMENTOS ESPECIALIDADES NOMBRAMIENTOS

CODIGO DENOMINACION CODIGO DENOMINACION CODIGO DENOMINACION

A.1 FACULTATIVOS ESPECIALISTAS A.1.1 (CADA UNA DE LAS OFICIALMENTE A.1.1.1 JEFE DE SERVICIO

RECONOCIDAS) A.1.1.2 JEFE DE SECCIÓN

A.1.1.3 JEFE CLÍNICO

A.1.1.4 ADJUNTO

A.1.1.5 AYUDANTE

A.1.1.6 FACULTATIVO ESPEC. DE ÁREA

A.1.1.7 FAC. ESPEC. DE CUPO Y ZONA

A.1.1.8 PSIQUIATRA

A.1.1.9 PEDIATRA E.A.P.

A.2 OTROS FACULTATIVOS A.2.1 VETERINARIA A.2.1.1 VETERINARIO

SANITARIOS A.2.1.2 VETERINARIO INSPECTOR

A.2.1.3 VETERINARIO ADJUNTO

A.2.1.4 INSPECTOR DE SALUD PÚBLICA

A.2.2 FARMACIA A.2.2.1 FARMACEÚTICO

A.2.2.2 FARMACEÚTICO INSPECTOR

A.2.2.3 FARMACEÚTICO SALUD PÚBLICA

A.2.2.4 FARMACEÚTICO JEFE SERVICIO

A.2.2.5 JEFE SECCIÓN MICROBIOLOGÍA

A.2.3 BIOLOGÍA A.2.3.1 BIÓLOGO CLÍNICO

A.2.4 PSICOLOGÍA A.2.4.1 PSICÓLOGO CLÍNICO

A.2.5 FÍSICA A.2.5.1 FÍSICO CLÍNICO

A.2.5.2 FÍSICO

A.2.6 MEDICINA A.2.6.1 MÉDICO

A.2.6.2 MÉDICO DE E.A.P.

A.2.6.3 MÉDICO INSPECTOR

A.2.6.4 MÉDICO ADJUNTO PROGRAMAS

A.2.6.5 TÉCNICO SUPERIOR EN SALUD

A.2.6.6 TÉCNICO DE SALUD LABORAL

A.2.6.7 TÉCNICO EN SANIDAD AMBIENTAL

A.2.6.8 TÉCNICO SUP. EPIDEMIÓLOGO

A.2.6.9 TITULADO SUP. EN MEDICINA

A.2.6.10 LICENCIADO MEDIC. LABORAL

A.2.6.11 TITULADO SUPERIOR EN SALUD

A.2.6.12 MÉDICO S.N.U.

A.2.6.13 MÉDICO S.E.U.

A.2.6.14 JEFE SEC. URGENCIAS H. TUDELA

A.2.6.15 MÉDICO JEFE DE SERVICIO

A.2.6.16 EPIDEMIÓLOGO

A.2.6.17 TITULADO SUPERIOR EPIDEMIOLOGÍA

A.2.6.18 MÉDICO ADJUNTO URGENCIAS

A.2.7 BUCODENTAL A.2.7.1 ODONTÓLOGO

A.2.7.2 ESTOMATÓLOGO DE CUPO-ZONA

A.2.8 QUÍMICA A.2.8.1 QUÍMICO

A.2.9 TITULADOS SUPERIORES A.2.9.1 TITULADO SUPERIOR PUNTOS CRÍTICOS

A.2.9.2 TÉCNICO SUPERIOR SALUD PÚBLICA

A.2.9.3 AYUDANTE TITULADO SUPERIOR

A.3 DIPLOMADOS SANITARIOS A.3.1 ENFERMERÍA A.3.1.1 A.T.S.

A.3.1.2 A.T.S.-D.U.E.

A.3.1.3 A.T.S.-D.U.E. DE E.A.P.

A.3.1.4 A.T.S. VISITADORA

A.3.1.5 JEFE ENFERMERÍA H.PSIQUIÁTRICO

A.3.1.6 TÉCNICO G.M. EDUCADOR SANIT.

A.3.1.7 LOGOPEDA

B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 74 / 13 de noviembre de 1997

23

ANEXO II DE ESTAMENTOS Y ESPECIALIDADES

ESTAMENTOS SANITARIOS



A.3.1.8 PRACTICANTE

A.3.1.9 PRACTICANTE DE CUPO Y ZONA

A.3.2 OBSTETRICIA Y GINECOLOGÍA A.3.2.1 MATRONA

A.3.2.2 MATRONA DE CUPO Y ZONA

A.3.2.3 MATRONA TITULAR

A.3.2.4 MATRONA DE ÁREA

A.3.2.5 A.T.S. MATRONA

A.3.3 FISIOTERAPIA A.3.3.1 FISIOTERAPEUTA

A.3.3.2 A.T.S. FISIOTERAPEUTA

A.3.3.3 FISIOTERAPEUTA DE ÁREA

A.3.4 PODOLOGÍA A.3.4.1 PODÓLOGO

A.3.5 TERAPIA OCUPACIONAL A.3.5.1 TERAPEUTA OCUPACIONAL

A.4 TÉCNICOS SANITARIOS A.4.1 RADIOLOGÍA A.4.1.1 T.E.R.

A.4.2 LABORATORIO A.4.2.1 T.E.L.

A.4.2.2 A.T.L.

A.4.3 ANATOMÍA PATOLÓGICA A.4.3.1 T.E.A.P.

A.4.4 DIETÉTICA A.4.4.1 T.E.D.

A.4.5 MEDICINA NUCLEAR A.4.5.1 T.E.M.N.

A.4.6 ORTOPEDIA A.4.6.1 TÉCNICO ORTOPÉDICO

A.4.7 RADIOTERAPIA A.4.7.1 T.E.R.T.

A.5 EDUCADORES A.5.1 SANITARIA A.5.1.1 EDUCADOR

A.5.1.2 EDUCADOR SANITARIO

A.6 AUXILIARES SANITARIOS A.6.1 ENFERMERÍA A.6.1.1 AUXILIAR DE CLÍNICA

A.6.1.2 AUXILIAR DE ENFERMERÍA

A.6.1.3 AUXILIAR SANITARIO

A.6.1.4 AYUDANTE SANITARIO

A.6.1.5 AUXILIAR LABORATORIO

A.6.1.6 AUXILIAR DE FARMACIA

A.6.2 TERAPIA OCUPACIONAL A.6.2.1 MONITOR TERAPIA OCUPACIONAL

A.6.3 ORTOPEDIA A.6.3.1 AYUDANTE ORTOPÉDICO

A.6.4 ENCARGADO VIGILANCIA Y LIMPIEZA A.6.4.1 E.V.L.

A.6.4.2 E.V.L.-ENCARGADO

A.6.4.3 E.V.L.-AUTOPSIAS

A.7 CELADORES A.7.1 CELADOR A.7.1.1 CELADOR

A.7.1.2 CELADOR VIGILANTE

A.7.1.3 CELADOR ENCARGADO

A.7.1.4 CELADOR ALMACENERO

A.7.1.5 CELADOR DE AUTOPSIAS

A.7.1.6 CELADOR DE QUIRÓFANO

A.7.1.7 CELADOR E.A.P.

A.8 DIPLOMADOS SANITARIOS PARA A.8.1 ENFERMERIA A.8.1.1 A.T.S. FIN DE SEMANA

ATENCIÓN CONTINUADA

B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 74 / 13 de noviembre de 1997

24



B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 74 / 13 de noviembre de 1997

25

En sesión celebrada el día 12 de noviembre
de 1997, la Mesa del Parlamento de Navarra
adoptó, entre otros, el siguiente Acuerdo:

1º.- Aprobar las siguientes Normas para el
debate y votación del Proyecto de Ley Foral de
Presupuestos Generales de Navarra para el ejer-
cicio de 1998:

1ª. El Proyecto de Ley Foral de Presupuestos
Generales de Navarra para el ejercicio de 1998,
en lo sucesivo el Proyecto, remitido a la Cámara
por Acuerdo de la Diputación Foral de 12 de
noviembre de 1997 y con entrada en el Registro
General del Parlamento el día 12 de noviembre
de 1997, será dictaminado por la Comisión de
Economía, Hacienda y Presupuestos, a la que se
dará inmediato traslado de aquél.

2ª. El Proyecto será inmediatamente publicado
en el Boletín Oficial de la Cámara, disponiéndose
que, con la publicación del mismo, se abrirá un
plazo que finalizará el día 24 de noviembre de
1997, a las 12:00 horas, durante el cual, los Gru-
pos Parlamentarios y los Parlamentarios Forales,
a título individual, podrán formular enmiendas a la
totalidad, y otro plazo que finalizará el día 4 de
diciembre de 1997, a las 12:00 horas, durante el
cual podrán formular enmiendas al articulado y a
las líneas contables, todas ellas por escrito moti-
vado dirigido a la Mesa de la Comisión de Econo-
mía, Hacienda y Presupuestos.

3ª. Las enmiendas podrán ser:

a) A la totalidad del Proyecto, propugnando la
devolución del mismo a la Diputación Foral y
encomendando a ésta la elaboración de un Pro-
yecto basado en principios distintos a aquéllos
que sirvieron de base al Proyecto inicial.

b) A cualesquiera de las estructuras de Pro-
gramas que figuran en la denominada “Correla-
ción Programo-Económica”. Las enmiendas que
tengan por objeto la impugnación completa de
una “Estructura de Programas” deberán plantear-
se como enmiendas a la totalidad.

c) A cualquiera de los “Programas”, “Proyec-
tos” o conceptos de gasto comprendidos en el
Proyecto.

La identificación de las referidas categorías de
gasto se realizará en el volumen que comprende
la clasificación de los Presupuestos por líneas
contables.

d) A cualquiera de los artículos del Proyecto.

4ª. Las enmiendas que supongan aumento de
gastos o disminución de ingresos en algún con-
cepto requerirán, para su admisión a trámite, la
previa conformidad de la Diputación Foral.

No obstante, no será preceptiva dicha confor-
midad cuando en la enmienda presentada se
especifiquen los recursos ya consignados en el
Proyecto, que hayan de financiar el aumento del
gasto o la disminución del ingreso.

La identificación de los mencionados recursos
se realizará en la forma señalada en el apartado
anterior.

5ª. Antes de concluir el plazo de presentación
de enmiendas, la Presidenta del Parlamento con-
vocará sesiones de trabajo de la Comisión de
Economía, Hacienda y Presupuestos con los
Diputados responsables de cada Departamento; a
las mismas podrán acudir asistidos de sus Direc-
tores Generales y del personal técnico que esti-
men oportuno.

Dichas sesiones de trabajo se celebrarán de
acuerdo con los siguientes criterios: cada Conse-
jero expondrá las líneas presupuestarias genera-
les de su Departamento durante un tiempo máxi-
mo de 30 minutos; seguidamente, los Grupos
Parlamentarios y los Parlamentarios del Grupo
Mixto podrán formular preguntas u observaciones
durante el tiempo que reste de reunión, según el
calendario fijado por la Mesa.

6ª. Si se hubiesen presentado enmiendas a la
totalidad, la Mesa de la Comisión se pronunciará
sobre su admisión a trámite, y el Presidente de la

Serie H:
OTROS TEXTOS NORMATIVOS

Normas para el debate y votación del proyecto de Ley Foral de Presupues-
tos Generales de Navarra para el ejercicio de 1998



Comisión las trasladará a la Presidenta del Parla-
mento para su inclusión en el orden del día de la
sesión plenaria en que hayan de debatirse.

7ª. Concluido el plazo de presentación de
enmiendas al articulado y a las líneas contables,
la Mesa de la Comisión, previo informe de la
Diputación Foral respecto de las que supongan
aumento de gasto o disminución de ingresos, que
deberá remitirse en el plazo de un día hábil, se
pronunciará sobre la admisión a trámite de las
mismas. En la misma sesión la Mesa de la Comi-
sión procederá a la ordenación del resto de las
enmiendas admitidas a trámite y dará traslado de
las mismas a los miembros de la Comisión y a la
Presidenta de la Cámara.

8ª. La Presidenta del Parlamento podrá convo-
car la Comisión de Economía, Hacienda y Presu-
puestos, con menos de veinticuatro horas de
antelación, al objeto de iniciar el correspondiente
debate.

9ª. El debate y votación en el Pleno de las
enmiendas a la totalidad se ajustará a lo estable-
cido en los artículos 88 y 130 del Reglamento.

10ª. Finalizado el debate de totalidad, sin que
el Pleno acordase la devolución del Proyecto a la
Diputación Foral, o no habiéndose presentado
enmiendas a la totalidad, se reunirá la Comisión
de Economía, Hacienda y Presupuestos en el
lugar, día y hora señalado por la Presidenta de la
Cámara en la convocatoria que corresponda de
acuerdo con el punto 8 de estas normas.

11ª. En Comisión, se debatirán y votarán en
primer lugar, en la forma señalada en los artículos
131 y siguientes del Reglamento, los diferentes
artículos del Proyecto de Ley Foral de Presupues-
tos Generales de Navarra para 1998 y las
enmiendas presentadas a los mismos.

12ª. A continuación, se debatirán y votarán, en
la forma señalada en los artículos 131 y siguien-
tes del Reglamento, las diferentes categorías de
gastos e ingresos que hubiesen sido objeto de
enmiendas y las enmiendas presentadas a las
mismas. Las que no hubiesen sido objeto de
enmiendas serán debatidas y votadas en su con-
junto.

13ª. En el Pleno, se debatirán y votarán, en la
forma señalada en los artículos 137 y siguientes
del Reglamento, los diferentes artículos del Pro-
yecto de Ley Foral de Presupuestos Generales de
Navarra para 1998 y las enmiendas y votos parti-
culares relativos a los mismos.

14ª. A continuación, se debatirán y votarán las
diferentes categorías de gastos e ingresos que
hubiesen sido objeto de enmiendas o votos parti-
culares y las enmiendas y votos particulares rela-
tivos a las mismas. Su debate se efectuará de
forma agrupada por Departamentos, de modo que
cada Grupo Parlamentario o Parlamentario Foral
del Grupo Mixto defienda de una sola vez todas
sus enmiendas o votos particulares referidos al
mismo Departamento, unificándose, asimismo, los
turnos referidos a dichas enmiendas o votos parti-
culares. Las que no hubiesen sido objeto de
enmiendas o votos particulares, serán debatidas y
votadas en su conjunto.

15ª. Si como consecuencia de la aprobación
de enmiendas o de la votación de artículos o con-
ceptos de ingresos o gastos, el articulado resul-
tante o los referidos conceptos pudieran ser
incongruentes e incompletos con el volumen que
comprende la clasificación de los Presupuestos
por líneas contables, la Mesa de la Comisión de
Economía, Hacienda y Presupuestos, y en su
caso, la Mesa de la Cámara, podrán introducir las
modificaciones precisas para salvar las in-
congruencias que hubiesen podido producirse.

16ª. En todo lo no previsto en las presentes
Normas, se estará a lo establecido en el Regla-
mento de la Cámara.

17ª. Las presentes Normas podrán ser modifi-
cadas por Acuerdo de la Mesa de la Cámara, de
acuerdo con el voto vinculante de la Junta de Por-
tavoces.

2º.- Dar traslado de las presentes Normas a
los Portavoces de los Grupos Parlamentarios, a la
Mesa de la Comisión de Economía, Hacienda y
Presupuestos, a la Diputación Foral y ordenar su
publicación en el Boletín Oficial de la Cámara.

Pamplona, 12 de noviembre de 1997

La Presidenta: Mª Dolores Eguren Apesteguía

B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 74 / 13 de noviembre de 1997

26



B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 74 / 13 de noviembre de 1997

27

 

Nombre     ..........................................................................................................................................................

Dirección ...........................................................................................................................................................

Teléfono ................................................................. Ciudad  ...........................................................................

D. P. ............................................................... Provincia  ...............................................................................

Forma  de  pago:

Transferencia o ingreso en la cuenta corriente de la Caja de Ahorros de Navarra, número
2054/0000 41 110007133.9

BOLETIN  OFICIAL  DEL  PARLAMENTO
DE  NAVARRA

BOLETIN
DE SUSCRIPCION



REDACCION Y ADMINISTRACION

PARLAMENTO DE NAVARRA

«Boletín Oficial del Parlamento de Navarra»

Arrieta, 12, 3º

31002  PAMPLONA

Imprime:  Gráficas  ONA,  S.  A.    Artica  (Navarra). Depósito  Legal:  NA    180-1980

Papel Ecológico Reciclado

PRECIO DE LA SUSCRIPCION

BOLETIN OFICIAL Y DIARIO DE SESIONES

Un año ................................................................... 5.800 ptas.

Precio del ejemplar Boletín Oficial ....................... 130 » .

Precio del ejemplar Diario de Sesiones................. 165 » .

B. O. del Parlamento de Navarra / IV Legislatura Núm. 74 / 13 de noviembre de 1997

28


